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Uspešan rad Lovačkog Udruženja “Vrbas 2018”

Kobasicijada od 22. do 24. februara u Turiji

Put pun 
udarnih
rupa
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Rizična vožnja na  putu
Vrbas- Feketić

Veliki broj posetilaca očekuje se i ove godi-
ne na 35. Turijskoj kobasicijadi. Uz bogat 
program, manifestacija će trajati tri dana. I 
ovoga puta biće kobasica za Ginisa, najdu-
ža do sada, i to 2.035 metara.

Naša tema: Šta o reviziji istorije kažu
antifašisti i istoričari?

Organizovana
hajka na lisicu

Vrbasko Lovačko udruženje nakon više godina uspelo je da napravi 
hranilišta, visoka i niska, zatim solišta, uređen je Lovački dom i po-
dignuta je volijera za fazane.
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Put na relaciji Vrbas- Feketić pun je  ogromnih rupa i ne-
ravnina. Savet vozačima je oprezna vožnja na ovoj deoni-
ci, do daljneg, jer o novom putu niko i ne priča.

Novi rekord

Novosadski Big Band gostuje
u Hotelu “Bačka” u Vrbasu

 Najvažnija je lekcija iz antifašizma

 Povećane akcize

Rastu cene kafe,
cigareta i alkohola
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Muzika dobrog 
raspoloženja

U Kuli u industrijskoj zoni

Spremna parcela za 
nemački Witzenmann
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U prvoj tranši posao za 100 radnika.
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Ako se nastavi ovim tem-
pom, da više umire nego što 
se rađa, na  području Srbije 
već za nešto više od dva veka 
(od 225 godine), živeće neki 
drugi narodi! Za čoveka je to 
dug period, ali za istoriju nije!
Ako se tako nastavi Srbija 

već 2225. godine neće imati 
svojih žitelјa; Srpska naselјa, 
odnosno Srbiju, karakteriše 
i nešto starije stanovništvo 
(43,6 godina) nego što je ono 
u gradu (41,3 godine); Stanje 
u naseljima i selima je slede-
će; od 4.709 naselјa, odnosno 
sela; 1.200 je u fazi nestaja-
nja; u 86 odsto naselјa opa-
da broj stanovnika; u 1.034 
sela je manje od po 100 ži-
telјa; u 550 sela ima manje od 
po 50 stanovnika; u naselјi-
ma se nalazi 50.000 praznih 
kuća, a na još 150.000 piše 
da trenutno u njima niko ne 
živi; u Srbiji je danas oko 100 
praznih naselјa, dok 85 od-
sto njih ima manje od po de-
set stanovnika;

Poštu nema 2.000 sela; čak 
500 sela nema asfaltni put ni 
vezu sa svetom; u 400 sela u 
Srbiji nema prodavnice.

Žitelјi moraju na put da 
kupe hranu; čak u 73 odsto 
sela nema dom kulture ni 
biblioteka; u 230 sela nema 
osnovne škole. U 2015. go-
dini 173 škole imale su samo 
po jednog đaka. 

U dve trećine sela nema am-
bulante. Danas u Srbiji ima 
više od 200 sela bez ijednog 
stanovnika mlađeg od 20 go-
dina! Od 1950. do 2000. godi-
ne na prostorima SFRJ iz sela 
u gradove je prešlo oko osam 
miliona lјudi.

Mladi koji su nekada sa sela 
otišli u grad, danas su starci 
koji se vraćaju u sela – da za-
vrše ostatak života. U selima 
nema ko da radi, a u gradovi-
ma nema šta da se radi!

U Srbiji ima oko 631.000 
gazdinstava (stočarstvom se 
bavi oko 330.000 njih). Repu-
blika Srbija prema podacima 
RZS, raspolaže sea 5.097.000 
hektara polјoprivredne povr-
šine ili 0,59 hektara po sta-
novniku. Od toga 4.224.000 
hektara su obradive površi-

ne ili 0,47 hektara po stanov-
niku. U okviru polјoprivred-
nih gazdinstava, prema popi-
su polјoprivrede iz 2012. go-
dine, koristi se 3.355.859 hek-
tara zemlјišta.

Preostali deo poseda su 
utrine, pašnjaci, livade. Pro-
sečna veličina poseda u Srbi-
ji je 4,5 hektara, a učešće sto-
čarstva u ukupnoj agrarnoj 
proizvodni je nešto veće od 
30 odsto. Na jugu Srbije, naj-
nerazvijenijem delu zemlje, 
prosek je 2,5 hektara. Na tim 
površinama u Srbiji se uzgaja 
893.000 goveda, 3,1 miliona 
svinja, 1,6 miliona ovaca, oko 
235.000 koza, 26,6 miliona 
živine i postoji oko 800.000 
pčelinjih društava. U Srbiji 
postoji 408.734 traktora i oko 

25.000 kombajna. Sva ta me-
hanizacija u proseku je stara 
dve i po decenije!

Selјaci da bi obradili njive 
od tri stara traktora sklapa-
ju jedan da bi mogli da obra-
de oranice. Vodni režim je ta-
kođe povolјan, ali nedovolјno 
iskorišćen – Kanal Duanv-Ti-
sa-Dunav (sa 960 kilometara 
mreže) 24 regulacionih i pet 
sigurnosnih ustava, 16 pre-
vodnica, šest velikih crnpnih 
stanica i 84 mosta! Tu je još 
22.000 kilometara mreže ka-

nala, što je najveći hidrosi-
stem u svetu. Cilј je bio kada 
je građen sistem da navodnja-
va 500.000, a da odvodi su-
višne vode sa milion hektara.

Prva želјa nije nikada ispu-
njena, a druga je funkcioni-
sala sve do pre nekoliko go-
dina (kada u poplavama 2005. 
godine kanali nisu mogli da 
prime višak vode pa je doš-
lo do poplava u Vojvodini). 
Kada je građen hidrosistem 
D-T-D iskopono je 133 mi-
liona kubina zemlјe, a danas 
u njemu ima oko 15 miliona 
kubika mulјa!

Kada je građen sistem isko-
pano je 135 milioan kubi-
na zemlje. Hidro sistem se 
voma malo koristi. Od uku-
pno obradivih površina na-

vodnjava se se oko tri odsto 
ili blizu 100.000 hektara. Isto-
vremeno u svetu se navod-
njava prosečno 17 odsto po-
vršina.
Ali, ako ne bude stajskog 

đubriva, a njive se ne budu 
navodnjavale prvo će se od 
plodne Vojvodine već za pola 
veka stvoriti pustinja.

Izvor: Makroekonomija 
Ekonomske analize

Branislav Gulan,
član SANU
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Quod licet Iovi, non licet 
bovi! Što je dopušteno Jupi-
teru, nije dopušteno volu!

Ove latinske sentence se si-
gurno sećaju svi đaci nere-
formisanih nekadašnjih sred-
njih škola, posebno gimnazija.

Onda su došle reforme od 
čuvene „šuvarice“, do današ-
njeg dualnog obrazovanja, 
celo nam se društvo samo 
reformiše, i možda mnogi 
nisu učili ovu sentencu, ali 
nije nužno da je znaju. Što 
se društvo više reformiše, 
sve više je svakom i svima 
jasno da ono što priliči „jed-
nom bogu“, nikako ne prili-
či „volu“. Ništa tu nema po-
grdno ni uvredljivo. Napro-
tiv, vrlo je poučno.

Drugi deo sentence se od-
nosi na one, koji tek sada, na-
kon svih reformi, veoma do-
bro vide, i ne moraju da zna-
ju ovu latinsku sentencu. Ja-
sno je sve i svima. A  to je da 
je nekima uvek dozvoljeno 
da budu u pravu, da budu i 
tu i tamo i ovamo, da budu i 
levo i desno, da budu uz vlasti 
i protiv vlasti, da idu uz dla-
ku i niz dlaku... Sve to mogu 
pa čak i istovremeno, a da ne 
trpe nikakvu štetu, da ne-
maju odgovornost ili daleko 
bilo - da nešto žrtvuju... Oni 

su uvek na pravoj strani, ta-
kvi su uvek dobri i potrebni 
društvu ali reformama, bez 
njih ne može ništa da se pro-
meni. Ali sve više su osetili 
na svojim plećima, baš ona-
ko kako su se reforme umno-
žavale, oni drugi ona većina 
iz druge polovine sentnece.

Ovi iz prve polovine, su 
uvek imali  komfornost, pedi-
gre, šta li, debelu zaleđinu ili 
kako sve to može da se zove. 
I oni su zapravo bili ti prva-
ci reformi i promena, koje su 
im se debelo i dobro odužile i 
odrazile na sopstveni kvalitet 
života. Ali u tim promenama 
opadao je društvu svaki kva-
litet. Etiku smo zanemarili i 
zaboravili, opadali su vred-
nosni sudovi, a lični utilita-
rizam razvijen je do perfek-
cije licemerja. I sve to nije se 
dešavalo preko noći. Zato su  
nam  reforme i promene pro-
padale, tumarali smo, stgani-
rali...  Valjda nije bilo kapaci-
teta, potencijala, znanja, spo-
sobnosti...Oni što su smatrali 
da im ne priliči isto što i Jupi-
teru, da nikada nisu, a nikada 
i neće imati debelu zaleđinu, 
loše prođu. Dakle promene i 
reforme ponovo su u rukama 
onih što im je dopušteno ono 
što i Jupiteru.

Istina jedne latinske sentence
Redakcijski komentar

Sumorna slika Srbije
• Podaci kažu da ima 2.487.886 domaćinstava i 7.163.034 stanovnika. Van 
gradskih naselјa živi 2.914.990 stanovnika (40,5 odsto). U Srbiji svake go-
dine više umre nego što se rodi blizu 40.000 stanovnika. Od toga je u Voj-
vodini 12.000. Dakle, nestane po jedna varoš.

Rezultati popisa stanovništva u Srbiji

Negativni prirodni priraštaj

U selima se danas nalazi oko 260.000 momaka starosti iz-
među 40 i 50 godina života i oko 100.000 devojaka iste dobi 
koji nisu zasnovali porodice.
Da su to uradili Srbija bi imala 500.000 stanovnika više! 
Naime, Republički zavod za statistiku Srbije objavio je da 
je broj živorođenih u Republici Srbiji u 2016. godini izno-
sio 64.734, dok je broj umrlih 100.834 lica.
Negativan prirodni priraštaj je 36.100. U periodu od 2006. 
do 2016. godine broj stanovnika u Republici Srbiji je samo 
po osnovu prirodnog priraštaja smanjen za oko 385.000. 
Stopa prirodnog priraštaja u Srbiji iznosi -5,1 promila (sma-
njenje za 0,2 promila u odnosu na vrednost iz 2015. godine). 
Od ukupnog broja opština (169), stopa prirodnog prirašta-
ja u 2016. godini pozitivna je u samo pet opština – Sjenica, 
Novi Sad, Preševo, Novi Pazar i Tutin.
U Srbiji je 2016. godine rođeno tek nešto više od 64.000 beba, 
što je najmanje za poslednjih 100 godina! Umrlo je više od 
102.000, pa je tu razlika oko 36.000 više umrlih nego rođenih.
Znači nestala je nam je jedna varošica. Zato njih sad tre-
ba spašavati, jer sela izumiru  u njima više nema mladosti, 
prosečna starost je oko 65 godina; Gotovo identični poda-
ci su bili i 2016. kao i 2017. godine.
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Protesti “Jedan od pet miliona”
Pridružili se Vrbas, Kula i Srbobran

Prvi protest “Jedan od pet 
miliona” pod parolom “Vra-

timo Vrbas Vrbašanima” u 
Vrbasu je održan 3. februara, 
nakon toga za nedelju dana 
10. februara održan je i dru-
gi, a organizatori su najavili 
da će protesti da se održava-

ju svake nedelje. Građani su 
se okupili  na platou ispred 

CFK “Drago Jovović”, a po-
sle toga uputili su se u pro-
testnu šetnju centrom grada. 
Na prvom skupu okupljeni-
ma su se obratili Ljubiša Si-
mić, predstavnik zaposlenih 

u Javnom preduzeću “Po-
šte Srbije”, i Slavica Šestović, 
direktorka OŠ “Bratstvo je-
dinstvo”, a na drugom sku-
pu govorili su profesor Sve-
tozar Čiplić i Marko Vidoj-
ković, pisac.

U Kuli su do sada održana 
takođe dva protesta, 2. i 9. fe-
bruara, dok je u Srbobranu 
prvi protest održan 9. febru-
ra. Osnovni zahtev govorni-
ka na svim dosadašnim  sku-
povima jeste smena vlasti na 
svim nivoima.

Protesti u Vrbasu, Kuli i 
Srbobranu  najavljeni su  na  
Fejsbuku, a kako se navodi u 
pozivu za građane, iza okup-
ljanja ne stoje političke stran-
ke.  Ove proteste  podržala je 
većina opozicionih stranaka.

Rebalans budžeta za
tekuću godinu

Sednica SO Mali Iđoš

Krajem protekle godine iz 
budžetskih rezrevi viših or-
gana vlasti, opština je dobila 
25 miliona dinara, tako da 
se ovaj rebalans morao radi-
ti i na ovaj način je uvećan, 
pojasnio je Baranji Silard, šef 
budžetske službe opštine. On 
je rekao da će biti uloženo 10 
miliona dinara u trafo stani-

cu kod budućeg prečistača u 
Feketiću, zatim će biti ulože-
no pet miliona dinara u opre-
manje i održavanje komunal-
ne infrastsrukture, a ostali 
iznosi se koriste za funkci-
onisanje drugih zadataka u 
budžetu.Tako je jednoglasno 
usvojena odluka o izmenama 

i dopunama budžeta za 2019. 
godinu, kao i budžeta za me-
sne zajednice, a koji se tiče so-
cijalnih izdvajanja, što ina-
če redovno servisira lokalna 
samouprava, kao i odluka o 
komunalnim taksama za fir-
me privrednika i preduzet-
nika. Lokalni parlament je 
bio u obavezi u skladu sa za-

konom da donese izvesna re-
šenja, kako je objasno Imre 
Halgato, šef resora za privre-
du, a tiču se prevoza putni-
ka, javnih parkinga, prečista-
ča otpadnih voda, zoo-higi-
jene,  ta rešenja su usvojena 
jednoglasno.

Srbija 15. februara slavi Dan državnosti

Ustanički skup, održan u 
Orašcu, predstavlja početak 
obnove srpske državnosti 
posle viševekovne otoman-
ske vlasti.

U narednih nekoliko godi-
na ustanička vojska, pod vo-
đstvom Karađorđa, u čuve-
nim bitkama kod Ivankovca, 
Deligrada, Mišara, u Beogra-
du i drugim mestima, porazi-
la je otomanske snage i oslo-
bodila gotovo celu teritoriju 
Beogradskog pašaluka. Time 
su Srbi otpočeli oslobodilač-
ku borbu protiv otomanske 
vlasti i proces stvaranja svo-
je novovekovne države. Ta-
kođe, 15. februara 1835. godi-

ne u Kragujevcu je donet Sre-
tenjski ustav, prvi ustav Srbi-
je i jedan od najdemokratski-
jih i najliberalnijih ustava tog 
vremena. Praznik Dana dr-

žavnosti određen je odlukom 
Skupštine Srbije 2001. godi-

ne, a od 2012. godine taj dan 
praznuje se 15. i 16. febru-
ara. Srpska pravoslavna cr-
kva 15. februara slavi Srete-
nje. Centralna državna ce-
remonija obeležavanja Dana 
državnosti  tradicionalno se 
održava u Orašcu, uz prisu-
stvo najviših državnih orga-
na vlasti. Ovaj datum je je-
dan od najbitnijih u politič-
kom, kulturnom i istorijskom 
kalendaru Srbije.

Pored toga što je Dan dr-
žavnosti, on je i Dan ustav-
nosti Srbije, kao i dan seća-
nja na početak Srpske revolu-
cije (odnosno Prvog srpskog 
ustanka).

Prvi srpski Ustav označio i početak savremene državnosti

• „Rebalans  se radi zbog investicionog ulaganja u 
poboljšanje komunalne infrastrukture, tako da je 
budžet povećan za 1,44 odsto i iznosi milijardu i 83 
miliona dinara“, rekao je Baranji Silard, šef budžet-
ske službe, na sednici SO održanoj 5. februara.

Za nacionalne manjine
107 miliona

Pokrajinska vlada utvrdi-
la je predloge dve pokrajin-
ske skupštinske odluke koje 
se odnose na dodelu budžet-
skih sredstava za nacionalne 
savete nacionalnih manjina 
i razvoj multikulturalizma 

i tolerancije.  Za sprovođe-
nje odluke o načinu i krite-
rijumima dodele budžetskih 
sredstava za nacionalne save-
te, u budžetu za 2019. godinu, 
planiran je iznos od 60,1 mi-

lion dinara. Drugom predlo-
ženom odlukom, za čije spro-
vođenje je planiran ukupan 
iznos od 47 miliona dinara, 
na celovit način se određuje 
dodela budžetskih sredsta-
va za unapređivanje položa-

ja nacionalnih manjina i ra-
zvoj multikulturalizma i to-
lerancije, kao i za afirmativne 
mere za popravljanje položa-
ja lica koja pripadaju romskoj 
nacionalnoj manjini.

• Ustanički skup, održan u Orašcu, predstavlja početak obnove srpske dr-
žavnosti posle viševekovne otomanske vlasti. Slavi se i obeležava 15. februar - 
Dan državnosti, u znak sećanja na taj dan 1804. kada je u Orašcu počeo Prvi 
srpski ustanak za oslobođenje od Turaka, ali i na isti dan 1835. godine, kada 
je proglašen prvi srpski Ustav koji je označio i početak savremene državnosti.

U Liparu neispravna voda za piće
Prilikom redovnog uzi-

manja uzoraka iz liparskog 
vodovoda, Zavod za javno 
zdravlje iz Sombora utvrdio 
je da je voda zdravstveno ne-
ispravna zbog postojanja Sul-
fitoredukujućih klostridija.

Nakon toga, Pokrajinski se-
kretarijat za zdravstvo tj, sa-
nitarna inspekcija izdala je 
Rešenje o zabrani upotrebe 
vode u cilju hitnog rešavanja 
problema.
„U skladu sa propisanom 
procedurom JKP „ Komu-

nalac“ iz Kule je obezbedilo 
cisternu sa pijaćom vodom 
i izvršilo pregled liparskog 
izvorišta. Tom prilikom usta-
novljeno je da sistem hlori-
sanja ne radi i da se ne vrši 
dezinfekcija vode.Odmah se 
pristupilo otklanjanju kvara. 
Nakon toga, obaviće se de-
zinfekcija hiperhlorisanja ce-
lokupne vodovodne mreže“- 
navodi se, između ostalog, u 
saopštenju opštine Kula i JKP 

“Komunalac” „Ovim putem 
upućujemo apel građanima 

da budu strpljivi, dok se ne 
reši nastali problem, kao i da 
ozbiljno shvate novonastalu 
situaciju jer je zdravlje na pr-
vom mestu.Takođe, izjave po-
jedinaca, koji negiraju nala-
ze ovlašćene ustanove, kao 
što je Institut za javno zdrav-
lje Sombor, su neodgovorne i 
bez ikakvog osnova.

Još jednom se pokazalo da 
nestručno upravljanje javnim 
dobrom može izazvati nesa-
gledive posledice“- ističe se u 
saopštenju.
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Pravo da se prijave na Jav-
ni poziv imaju preduzetni-
ci, mikro i mala privredna 

društva, koji su registrovani 
u Agenciji za privredne regi-
stre najranije u 2018. godini.
Privredni subjekti koji zado-
volje uslove Programa mogu 

ostvariti pravo na finansijsku 
podršku u vidu bespovratnih 
sredstava u iznosu do 30 od-

sto vrednosti ulaganja, od-
nosno do 40 odsto vrednosti 
ulaganja za privredne subjek-
te koji pripadaju jedinicama 
lokalne samouprave koje su 

razvrstane u četvrtu grupu 
razvijenosti u skladu sa čla-
nom 12. Zakona o regional-
nom razvoju i aktom Vlade 
kojim se utvrđuje jedinstve-
na lista razvijenosti regiona 
i jedinica lokalne samoupra-
ve. Preostali iznos ulaganja fi-
nansiraće se iz kredita Fonda 
sa rokom otplate do pet godi-
na u okviru koga je grejs peri-
od do jedne godine, a kamat-
na stopa od 1 odsto godišnje 
uz garanciju banke ili 2 od-
sto godišnje uz ostala sred-
stva obezbeđenja, uz primenu 
valutne klauzule.Ukupno ras-
položiva bespovratna sred-
stva za realizaciju ovog pro-
grama su 200.000.000 dina-
ra. Opredeljena sredstva Fon-
da za kreditiranje privrednih 
subjekata po ovom programu 
su 466.666.666 dinara.     M.V.

Rastu cene kafe, cigareta i 
alkohola

U skladu sa Zakonom o 
akcizama, Vlada je objavila 
nove dinarske iznose akci-
za usklađne sa rastom potro-
šačkih cena u 2018. godini, a 
novi iznosi odnose se na naft-
ne derivate, alkoholna pića, 
kafu...U kategoriji alkohol-
nih pića, usklađeni iznos ak-
ciza na rakije od voća, grož-
đa, vina i druge voćne rakije 
sa dodatkom ekstrakta bilja, 
delova bilja ili poljoprivred-
nih proizvoda je 132,36 dina-
ra po litru.Na spisku su i ra-
kije od žitarica i ostalih po-
ljoprivrednih sirovina (337,29 
din. /lit.), ostala jaka alkohol-
na pića (216,68 din. /lit.), ni-
skoalkoholna pića (22,41 din. 
/lit.) kao i pivo, za šta akci-
za iznosi 25,61 dinara po li-
tri.Akciza za neprženu kafu 
iznosi 90,09 dinara po kilo-
gramu, za prženu kafu 112,60 

dinara, dok će ljuspice i opne 
od kafe “vredeti” 123,86 di-
nara po kilogramu...Tečno-
sti za punjenje elektronskih 
cigareta ima akcizu od 4,32 
dinara po mililitru, a cigare 
i cigarilosi 23,73 dinara po 
komadu.Dinarski iznosi ak-
ciza na cigarete iz uvoza i na 
cigarete proizvedene u zem-
lji ne usklađuju se godišnjim 
indeksom potrošačkih cena 
u 2018. godini.Odlukom su 
usklađeni iznosi do kojih se 
umanjuje plaćena akciza na 
derivate nafte, biogoriva i bi-
otečnosti za gasna ulja koja se 
koriste, na primer, kao mo-
torno gorivo za transportne 
svrhe za prevoz lica i stvari 
(48,56 din./lit.), za grejanje, 
kao energetska goriva u pro-
izvodnji električne i toplot-
ne energije.

Bespovratna sredstva preduzećima
i preduzetnicima

• Ministarstvo program sprovodi u saradnji sa Fondom za razvoj Republike 
Srbije, a ciljevi su podrška početnicima za otpočinjanje samostalnog poslo-
vanja kroz osnivanje novih privrednih subjekata, podsticanje zapošljavanja 
i podrška preduzetništvu žena, mladih i socijalnog preduzetništva.

Ministarstvo privrede i Fond za razvoj Srbije

Tikva “golica” najbolje uspe-
va na plodnom, humusom 
bogatom černozemu i sličnim 
zemljištima, ali je tolerantna 
i  na peskovita zemljišta, ne  
podnosi monokulturu, tako 
da se na istoj površini seje na 
svakih 3-5 godina. Loši pre-
dusevi su sve biljke iz poro-
dice tikava (tikva, krastavac, 
dinja i lubenica), zbog bolesti-
čiji se pro-
uzrokovači 
godinama 
zadržavaju 
na zaraže-
nim osta-
cima u ze-
mljištu. Po-
trebna ko-
ličina NPK 
hraniva po 
hektaru je  
80-120 kg  azota, 90-130 kg 
fosfora i 120-150 kg kalijuma. 
Po pravilu, sav fosfor i kali-
jum kao i polovinu azota tre-
ba uneti u jesen, kao i 30 do 
40 t/ha stajnjaka  pre osnovne 
obrade i zaorati na dubinu od 
30-35 cm.  Preostali deo azo-
ta se unosi u proleće pre pred-
setvene pripreme. U cilju bo-
lje oplodnje i povećanja pri-
nosa semena, za vreme cve-

tanja i obrazovanja semena,  
preporučuje se upotreba fo-
lijarnih đubriva koja sadrže 
mikro elemente.  Vreme se-
tve je od kraja aprila do prve 
dekade maja, kada je tempe-
ratura setvenog sloja zemlje-
iznad 12°C. Seje  se na dubinu 
od 3-5 cm. Međuredni raz-
mak je 140 cm a  rastojanje 
u redu biljka od biljke je 60-

70 cm, što treba da obezbedi 
oko 10.000 biljaka po hekta-
ru. Na dobrim, plodnim ze-
mljištima i u uslovima navod-
njavanja sklop može da bude 
i gušći. Za setvu jednog hek-
tara potrebno je 5-6 kg seme-
na. Vlažne semenke suše se 
u tzv. indirektnim sušarama 
jer koriste izmjenjivač toplo-
te kako se gasovi goriva (ulje 
za loženjei .t.d.) ne bi mešali 

s okolnim vazduhom koji se 
zagreva i iznosi vlagu s vlaž-
nih semenki. Postupak su-
šenja traje sve dok se ne po-
stigne ravnotežna vlaga u se-
menkama od 6 do 8%, pri ko-
joj se osušene mogu uspešno 
uskladištiti i čuvati do 12 me-
seci. Za ostale delove osuše-
nog semena i drugih biljnih 
ostataka, ponekad i kamen-
čića, treba primeniti kombi-
novane pročistače. Odvajanje 
ljuske kod običnih semenki 
treba uraditi pre usitnjava-
nja jer ljuska (najvećim de-
lom celuloza) posle otežava-
postupak dobijanja ulja, a de-
lovi ljuske mogli bi tokom ce-
đenja dati loš ukus. Odvaja-
nje ljuske najčešće se obavlja 
posebnim uređajima - ljušti-
licama. Usitnjavanje semen-
ki najčešće se obavlja pomo-
ću nazubljenih valjaka. Po-
željno je imati dva ili više se-
rijski spojenih parova valjaka, 
zbog ujednačenog usitnjava-
nja semenki. Zbog velike ko-
ličine ulja, pogotovo kod se-
menki golica (sadržaj ulja 48-
52%), usitnjavanje se ne pre-
poručuje na mlinu čekićaru.

 Dipl.ing. Vladimir Rankov

Gajenje alternativnih biljnih vrsta

Witzenmann u septembru 
zapošljava prvih 100 radnika

Predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić, zajedno sa 
svojim saradnicima, primio 
je delegaciju nemačke kom-
panije i izrazio spremnost op-
štine da uspešno zaokruži za-

početu saradnju, kako bi se 
stvorili još bolji uslovi za eko-
nomski razvoj opštine Кula. 
Odluka o otuđenju parcele 
za potrebe investitora je do-
neta na sednici Skupštine op-
štine Кula, a sledi potpisiva-
nje Ugovora. Dogovoreno je 
da opština uradi deo nedosta-
juće infrastrukture, dok je za 
prvu fazu radova pitanje elek-
trične energije rešeno. Pre-
ma planu, u prvoj godini tre-
balo bi da se zaposli oko 100 
radnika, dok je prvo zapošlja-

vanje najavljeno za septem-
bar mesec ove godine. Obu-
ka radnika biće organizova-
na u Nemačkoj i Češkoj.Ta-
kođe, prema daljem progra-
mu zapošljavanja, u nared-

nih nekoliko godina trebalo 
bi da bude zaposleno oko 100 
radnika svake godine. Cilj je 
da se ukupno otvori 350 rad-
nih mesta, a u zavisnosti od 
obima posla, velika je mo-
gućnost zapošljavanja i ve-
ćeg broja radnika. Кompanija 
Witzenmann ima 24 kompa-
nije u 19 zemalja. Bavi se pro-
izvodnjom fleksibilnih delova 
za automobilsku industriju i 
lider je na svetskom tržištu.                  

                                      M.V.

Spremna parcela za nemačkog investitora

Uslovi

Iznos ukupnih sredstava koji se odobrava preduzetnicima i 
pravnim licima po ovom Programu ne može biti manji od 
400.000 dinara (kredit u iznosu od 280.000 dinara i bespo-
vratna sredstva u iznosu od 120.000 dinara, odnosno kredit 
u iznosu od 240.000 dinara i bespovratna sredstva u iznosu 
od 160.000 dinara za privredne subjekte iz jedinica lokalne 
samouprave razvrstane u četvrtu grupu razvijenosti), niti 
veći od 6.000.000 dinara (kredit u iznosu od 4.200.000 di-
nara i bespovratna sredstva u iznosu od 1.800.000 dinara, 
odnosno kredit u iznosu od 3.600.000 dinara i bespovrat-
na sredstva u iznosu od 2.400.000 dinara za privredne su-
bjekte iz jedinica lokalne samouprave razvrstane u četvr-
tu grupu razvijenosti).

Saveti PSS Vrbas

Povećane akcize

• Nemačka kompanija Witzenmann, izabrana je 
na nedavno održanom javnom nadmetanju kao je-
dini i najpovoljniji ponuđač za kupovinu šest hek-
tara zemljišta u industrijskoj zoni u Кuli.
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Preterana zaštita škodi razvoju deteta

U punoj svečanoj sali u Gi-
mnaziji “Žarko Zrenjenin” u 

Vrbasu, istaknuti stručnjak dr 
Ranko Rajović, koji  godina-

ma proučava rani razvoj in-
teligencije kod dece, održao 
je predavanje. Ovom preda-
vanju prethodilo je i predava-

nje u Kuli, a oba su izazvala 
veliko interesovanje građana. 

Dr Rajović govorio je o razvo-
ju inteligencije kod dece, če-

stim greškama roditelja pri-
likom odgajanja, ali i o pro-

svetnim radnicima i celoku-
pnom lošem obrazovnom si-
stemu. 

Predavanje je počelo poda-

cima da poslednja istraživa-
nja pokazuju kako je svaka 

nova generacija dece slabija, 
a kao osnovni krivac se na-
vodi roditelj, i to upravo zbog 
prezaštićivanja.

Roditelj jednostavno ne ra-
zvija biološke potencijale de-
teta. Dr Rajović podseća da 
su živa bića koja se ne kre-
ću biljke,  i one nemaju ner-
vne ćelije, a ljudi su živa bića 
koja se kreću i imaju najslože-
niji nervni sistem. “Osnovna 
karakteristika ljudi je uspra-
van hod i kretanje. Da preve-
demo, mozak se razvija u po-
kretu. Znamo iz fiziologije 
da se mozak najviše razvija 
do druge, treće, pete, sedme 
i dvanaeste godine. Postav-
lja se pitanje šta je glavni po-
sao deteta. Pa da se kreće i u 
tom kretanju da padne i da se 
povredi i da nauči da se do-
čeka kada pada. Vi sada ima-
te čudne situacije u vrtićima i 
školama, da deca padnu kao 
daska, jer njihov mozak nije 
naučio ranije kako da se do-
čeka. Često roditelji  za malu 
decu koriste povodac. On je  
koristan samo u situacijama 
kada želimo da kontrolišemo 
kretanje deteta u blizini sao-
braćajnica i velikih gužvi, ali 
nikako u parkovima.

Dete mora naučiti da ska-
če i preskače prepreke. Pri-
rodno je da to radi pogotovo 
ako može na pesku, po lišću, 
senu, plitkoj vodi… U tom 
skakanju i pomeranju svi mi-
šići rade, mozak to kontroli-
še i prave se nove nervne veze, 
sinapse i od toga zavisi nje-
gova inteligencija sutra. Nije 
posao roditelja da spreči dete 
u skakanju, nego da pazi da 
se ne povredi”, kaže dr Rajo-
vić. Roditelji moraju biti sve-
sni da je okruženje važno i 
da ako se menja okruženje, a 
svesni smo kako se brzo me-
nja i to utiče na razvoj deteta. 
Dr  Rajović smatra da mora-
mo da menjamo neke strate-
gije, pristup razvoja i obrazo-
vanja deteta, jer inače ćemo 
platiti visoku cenu, a čini se 
da je već plaćamo.

On kaže da je važno da ro-
ditelji znaju šta je dobro, šta 
nije dobro, zašto je nešto do-
bro ili zašto nije dobro i kako 
pomoći detetu tamo gde smo 
grešili. Doktor Ranko Rajović 

je lekar, neuroendokrinolog, 
osnivač je Nikola Tesla cen-
tra, odseka za mlade talente, 
postavio je temelje NTC siste-
ma kreativnog učenja. Osno-
vu ovog učenja predstavljaju 

savremena naučna otkrića iz 
neuronauke i pedagogije.

Iako u okviru NTC pro-
grama rade i s decom, ak-
cent programa jeste eduka-
cija roditelja, vaspitača i uči-

telja, kao osoba koje su ne-
posredno zadužene za razvoj 
deteta i njegovih potencijala. 
Inače, od nedavno rad sa de-
com po NTC programu do-
stupan je i u Vrbasu.

“Cilj obrazovanja mora biti 
razvoj funkcionalnog znanja 
i kreativnosti, što nije slučaj 
s načinom učenja i obrazo-
vanja na ovim prostorima. 
Na prostoru bivše Jugoslavi-

je jako je mnogo dece s ra-
zvojnim smetnjama. Učite-
lji ne znaju šta se dešava. Od 
poremećaja govora, dislek-
sije, disgrafija, diskalkulija. 
Deca samo tonu, a mi ih po-

smatramo. Roditelji su ti koji 
prvi moraju poduzeti nešto, a 
onda na red dolaze obrazov-
ne institucije i država”, ista-
kao je dr Rajović.

• “Roditelji štite decu iz najveće ljubavi, ali mora se znati granica između zaštićivanja i prezaštićivanja. Mora dete kao biološki 
organizam da se razvija, da izađe i na kišu i na vetar i na sunce, pa i da padne, da možda oguli laktove i kolena. Međutim, vi imate 
roditelje koji ne daju detetu da padne. Upravo to je prezaštićivanje i to je ono što smeta razvoju deteta”, rekao je dr Ranko Rajović.

Dr Ranko Rajović, jedan od najvećih stručnjaka za rani razvoj inteligencije kod dece, održao 
predavanje u vrbaskoj Gimnaziji

Okruženje u kojem odrastaju deca važno je 100 posto

“Zamislite da su roditelji koji su jako inteligentni dobili sina. 
Taj sin živi pet godina sam u sobi gde niko s njim ne komu-
nicira. Da li će taj sin biti 50 ili 30 posto kao roditelj? Neće, 
to dete će biti mentalno zaostalo. Tu vidimo da je okruže-
nje važno skoro 100 posto. Onda često pitamo šta je s gene-
tikom. I genetika je 100 posto važna, ali razvoj tog poten-
cijala zavisi od okruženja”, istakao je dr Rajović.

Glavni posao deteta je da se igra

Česta pojava je forsiranje dece da idu istovremeno na ra-
zličite sportove, učenje jezika, muzičku školu… U tom slu-
čaju ostaje premalo ili nikako vremena za igru, što nije do-
bro. Dr Rajović kaže da ne smemo terati decu da idu s ak-
tivnosti na aktivnost ili s druge strane dati mu kompjuter 
da igra koliko bi želelo. “Kompjuter nije igra, kompjuter 
je korist i ne može zameniti roditelje. Šetnja, park, priro-
da, šuma, odlazak na selo to je nešto što pomaže razvoju 
deteta. Posao roditelja je da dete bude što srećnije i okret-
nije. Vreme koje roditelji provedu s detetom nema zame-
nu. Kada dete prohoda, dete je srećno, ali to je neizmerna 
sreća i za roditelje, slična situacija je i kada nauči da vozi 
bicikl ili neku drugu veštinu. To sve čini dete srećnim, ali 
istovremeno i nas. To je vreme koje jako brzo prođe”, na-
pomenuo je dr Rajović.

Uz videoigrice dete kao da se drogira

Dete koje nema drugog načina da reši problem, rešava ga 
plačem ili izlivima besa. Najčešće su to razmažena deca koja 
hoće sve i hoće odmah. “Veliki problem današnjice – vide-
oigrice. Veliki broj dece satima sedi i igra. Tada se događa 
da dete bude nagrađeno određenom dozom endorfina na 
svakom pređenom nivou, pa red endorfina, pa dopamina. 
To je kao da se dete drogira. Kada dete izađe iz virtuelnog 
sveta, nije u stanju da sedi i čita knjigu ili da uči. Njegov 
mozak je dobio neki nivo frekvencije koji nama biološki ne 
pripada. I dete se u realnom svetu ne snalazi. Nema soci-
jalizacije, nizak je prag tolerancije i kreću problemi, a je-
dan od njih su izlivi besa“, kaže dr Rajović.
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Bista Draga Jovovića

Svečanom otkrivanju biste 
prisustvovali su članovi po-
rodice Jovović, prijatelji i ko-
lege pokojnog Draga Jovovi-
ća, kao i predstavnici lokalne 

samouprave, brojni sportisti 
i drugi građani. Bista je rad 
vajara Ljubisva Srdanovića, 
a inicijator njenog postavlja-
nja bilo je Zavičajno udruže-
nje Golijana iz Vrbasa. „Ovo-
godišnji memorijalni turnir 
obeležilo je ovo veliko umet-
ničko delo, bista Draga Jovo-
vića, koja će ukrasiti prostor  
i predstavljati duh ovog veli-

kana. U analima jugosloven-
skog sporta njegovo ime traj-
no je upisano velikim slovi-
ma kao vrhunskog rukometa-
ša, reprezentativca i kapitena 

Olimpijske reprezentacije Ju-
goslavije. Mladi naraštaji kao 
i sportisti imaju se na koga 
ugledati. Kao potomak ep-
skog heroja, popa Mila Jovo-
vića, nasledio je plemenitost,  
hrabrost i neustrašivost, što 
je uneo u svoje nezaboravne 
igre širom sveta. Porodica Jo-
vović i svi Golijani ponosni 
su na ovog velikana“, rekao 

je  Branislav Perović, pred-
sednik Zavičajnog udruženje 
Golijana. Perović se zahvalio 
pokrovitelju turnira, Milu-
tinu Perunoviću, Rekreativ-

nom centru, kao 
i lokalnoj samo-
upravi, AD „Sava 
Kovačević“, Ru-
kometnom Save-
zu Vojvodine, va-
jaru Srdanoviću 
i drugima.  Od-
lukom SO Vrbas 
kao osnivača 
ustanove, Centar 
za fizičku kultu-
ru nosi ime Dra-
ga Jovovića od 
jula 2006. godine.

„Bistu našem istaknutom su-
građaninu, Dragu Jovoviću, 
možda smo mogli postavi-
ti i ranije, ali mislim da ni-
kad nije kasno da se još jed-
nom setimo ove legende ru-
kometa, koji je svetom pro-
neo slavu rukometa, Jugosla-
vije i Vrbasa“, istakao je  Mi-
lan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas.

Izdvojeno 5,5 miliona rsd
Čelnici lokalne samouprave 

obišli su školu u Lovćencu, u 
periodu kada su izvođeni ra-
dovi na sanciji i renoviranju 
škole, u kojoj su u lošem sta-
nju bili toaleti, vodovodne in-
stalacije, a biće zamenjena i 
stolarija kao i dotrajali po-
dovi. Marko Lazić, prvi čovek 
opštine Mali Iđoš je pojasnio 
koliko je značajna ova inve-
sticija za učenike ovog mesta, 
zahvalan Pokrajini, koja im 

je izašla u susret i obezbedi-
la sredstva iz budžetskih re-
zervi u iznosu od pet i po mi-
liona dinara. „Škola ozbiljni-
je nije renovirana od sedam-
desetih godina kada je građe-
na, a jedan od naših priorite-
ta jeste ulaganje u stare škol-
ske objekte, pa je tako prošle 
godine obnovljnjna i škola u 

Malom Iđošu“, rekao je Lazić, 
predsednik opštine. U školi 

„Vuk Кaradžić“ u Lovćencu  
ovom prilikom su renovira-
ni  toaleti i sanitarni čvoro-
vi kao i 12 učionica, to je čak 
preko 650 kvadrata prosto-
ra, kako kaže Novak Simo-
vić, direktor škole. Ovom pri-
likom radi se i modernizacija 
grejanja, što znači uvođenje 
sistema na gas, što će dopri-
neti ugodnijim uslovima rada 

za 240 učenika koliko poha-
đa ovu školu i 38 zaposlenih. 
U predstojećem periodu su 
u planu kako kažu opštinski 
čelnici, aktivnosti na obez-
beđivanju dodatnih sredsta-
va za zamenu školskog na-
meštaja i nabavku savreme-
ne školske opreme.  

Dužina kobasice 2.035 m
Кobasicijada od 22. do 24. februara

Ove godine tradicionalna, 
35. po redu, Turijska koba-
sicijada održaće se od 22. do 

24. februara.  Već uveliko se u 
gradovima širom Srbije odr-
žavaju promocije, u Beogradu, 
Mladenovcu, Subotici, Som-
boru, Novom Sadu..., a  u sva-
kom gradu u kojem se odr-
žava promocija, organizato-
ri doniraju 30 kilograma ko-
basice za Crveni krst, narod-
nu kuhinju ili nekoj humani-
tarnoj organizaciji. „Želim na 

prvom mestu da se zahvalim 
opštini Srbobran, koja je i ove 
godine pokrovitelj manifesta-

cije. Imamo i stalne sponzore 
kao što su ‘Dijamant’ iz Zre-
njanina, ‘Euro-gas’ iz Suboti-
ce, ‘Mačkov podrum’ iz Iriga, 
kao i naša turijska zadruga. 
Кao i prethodnih godina pra-
vimo najdužu kobasicu, ovo-
ga puta biće dugačka 2.035 
metara, i prodavaće se na me-
tar“, rekao je Željko Popić, se-
kretar Udruženja „Кobasici-

jada“. Prema rečima predsed-
nika opštine Radivoja Paroš-
kog, Turijska kobasicijada po-
stala je brend na koji su svi iz 
Turije, ali i iz cele opštine Sr-
bobran, ponosni. „Očekujem 
da će i ove godine nadaleko 
čuvena Turijska kobasicijada, 
okupiti veliki broj posetilaca. 
Lokalna samouprava u sva-
kom pogledu pruža maksi-
malnu podršku, kako finan-
sijsku tako i logističku podrš-
ku. Želimo da unapredimo 
manifestaciju i  da svake go-
dine bude bolja i posećenija“, 
rekao je Paroški. Organiza-
tori i ove godine očekuju do-
sta gostiju iz cele Srbije i ze-
malja u okruženju, iz Mađar-
ske, Hrvatske, Slovenije, Crne 
Gore, Republike Srpske... Za 
očekivati je da kao i prethod-
nih godina broj posetilaca za 
tri dana, koliko traje manife-
stacija,  bude oko 50.000.

Privreda i obrazovanje
Predstavnicima škola, kom-

panija i gradskih administra-
cija  u Skupštini Grada Novog 
Sada predstavljen je Nacio-
nalni model dualnog i predu-
zetničkog obrazovanja. Pro-
mociju kojoj su prisustvovali 
i predstavnici opštine Vrbas, 
organizovalo je Ministarstvo 
prosvete, nauke i tehnološkog 
razvoja. Potpredsednik Po-

krajinske vlade i pokrajinski 
sekretar za obrazovanje Mi-
halj Njilaš pozitivno je ocenio 
povratak sistema koji podra-
zumeva simbiozu privrede i 
obrazovanja. On je istakao da 
će plan upisa u srednje škole 
u Vojvodini u potpunosti biti 
usklađen sa iskazanim potre-
bama privrede, a te podatke 
prikupljaju privredne komo-

re. “Najveći izazov u imple-
mentaciji dualnog obrazova-
nja u našoj lokalnoj samou-
pravi je stvaranje podsticaj-
nog okruženja za privredne 
subjekte kao partnere u rea-
lizaciji dualnog obrazovanja, 
kao i animiranje privrednih 
subjekata za saradnju. Važno 
je da čujemo glas realne pri-
vrede o tome kakvi su im ka-

drovi potrebni, jer bez te ko-
respondencije nema uspeha. 
Radna osposobljenost mla-
dih treba da bude u skladu 
sa zahtevima privrede. Pri-
vredna komora Srbije je pri-
premila Vodič za kompanije 
u dualnom obrazovanju”, re-
kla je koordinator za dualno 
obrazovanje u opštini Vrbas 
Mira Nedić.

• Veliki broj posetilaca očekuje se i ove godine na 35. Turijskoj kobasicijadi. 
Uz bogat program, manifestacija će trajati tri dana. I ovoga puta biće koba-
sica za Ginisa, najduža do sada, i to 2.035 metara.

• Uoči VII Memorijalnog turnira „Drago Jovović“, održanog u Vrbasu, na 
platou ispred Centra za fizičku kulturu, koji nosi ime ovog proslavljenog spor-
tiste, otkrivena je i bista Draga Jovovića.

Renoviranje OŠ  „Vuk Кaradžić“ u Lovćencu
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Nažalost nakon vikenda u 
ranim jutarnjim satima vrlo 
često se može zateći ružna 

slika u centru grada. Osim 
što smeće leti na sve strane, 
na trotoarima i kolovozu če-
sto su prazne flaše i ostaci od 
stakla. Neretko se dešava da 
bude razbijen i po koji izlog. 
U Vrbasu se dešavalo i skr-

navljenje spomenika, kra-
đa bista, ali i cveća iz parka. 
Proteklog vikenda razbijen 

je oklop od fontane u parku 
u centru grada. Godinama 
u nazad iste stvari se deša-
vaju, a ostaje i dalje pitanje 
bez odgovora: Kako tome sta-
ti na put?

Razbijen oklop na fontani

Put pun udarnih rupa

Put Vrbas-Feketić je godi-
nama u lošem stanju. Kako 
je sneg okopnio, tako su se 
pojavile rupe na asfaltu, one 

što su krpljene ko zna koliko 
puta, ali i nove udarne rupe. 
Osim uočljivih rupa, zakrpa 

i pukotina, na asfaltu su i ule-
gnuća zbog čega vožnja nije 
nimalo prijatna, a u pojedi-
nim situacijama može biti i 

opasna. Ova deonica  za vo-
žnju je opasna naročito noću.  
Godinama u nazad ovaj asfalt 

je povremeno samo krpljen. 
Vide se tri-četiri drugačije 
boje zakrpa. Osim što izlu-
đuju vozače, rupe su opasne, 
jer ne samo da mogu da ošte-
te kola,  čak mogu da  izazo-
vu saobraćajnu nezgodu. S 
toga jedino što u ovom mo-
mentu može biti korisno je-
ste pridržavati se saveta, pu-
tara i iskusnih vozača. Neop-
hodno je biti oprezan, trebalo 
bi  povećati rastojanje od au-
tomobila ispred vašeg, da bi-
ste na vreme uočili i uspešno 
i bezbedno izbegli rupu, pra-
titi putanju vozila ispred vas. 
Nažalost, ovi saveti su jedina 
preventiva od rupa od kojih 
pate mnogi srpski putevi, a 
ne samo Vrbas-Feketić.

Rizična vožnja Vrbas - Feketić

• Veoma je važno oprezno voziti auto na putu Vrbas - Feketić. Asfalt  je pun 
rupa i neravnina.

Nakon burnih noći ruglo u centru grada

Do Beograda nemoguće vozom
• Zbog radova na pruzi Beograd - Novi Sad, do daljnjeg je obustavljen že-
leznički saobraćaj između Beograda i Novog Sada, tako da vozom, putnici 
odavde mogu stići samo do Novog Sada.

Kako je rečeno, vozovi 
neće saobraćati zbog rado-
va na pruzi kod Stare Pazo-
ve i izgradnje vijadukta i tu-
nela kod Čortanovaca, a mo-
guće je da će prekid saobra-
ćaja trajati do sledeće godine.

Dok radovi ne budu goto-
vi, od međunarodnih vozo-
va ukida se polazak voza za 
Beč i pojedini polasci za Bu-
dimpeštu.

Voz koji iz Beograda za Bu-
dimpeštu polazi u 11:13, po-
laziće iz Novog Sada u 11:00 
sati i saobraćaće do Kelebije, 
odakle će putnici sa preseda-
njem u 14:46 nastaviti za Bu-
dimpeštu.

Voz koji iz Budimpešte za 
Beograd polazi u 7:57, pro-
meniće vreme polaska i to u 

11:57 i saobraćaće do Kelebi-
je, gde će putnici, takođe uz 
presedanje, u 15:41 nastaviti 

putovanje za Novi Sad. Voz 
iz Beograda za Budimpeštu u 
21:15, kao i voz iz Budimpešte 
za Beograd u 22:15, neće sao-
braćati do završetka radova. 

Saobraćaj vozova iz Beogra-
da za Beč u 7:13 i iz Beča za 
Beograd u 8:42, takođe će biti 

obustavljen do završetka ra-
dova. U unutrašnjem saobra-
ćaju, vozovi iz Subotice sao-
braćaće samo do Novog Sada.U prvom krugu projekta 

“Senior kartica za penzionere” 
oko 2000 penzionera u opšti-
ni Kula je počelo da koristi 
ovu pogodnost, a zbog veli-
ke zainteresovanosti od 7.fe-
bruara počele su prijave za 
novi krug, koji će biti otvo-
ren do 28. februara. Prema 

rečima Jelene Dević, sarad-
nice na ovom projektu, ide-
ja kulske senior kartice jeste 
da omogući određene popu-
ste penzionerima na terito-
riji opštine Kula. Ona je po-
zvala kako najstarije sugrađa-
ne da se prijave i dobiju seni-
or kartice, tako i preduzetni-
ke da omoguće benefit našim 

sugrađanima. Prema njenim 
rečima do sada se 70 predu-
zetnika uključilo u ovu akciju. 
Prijave se mogu vršiti svakim 
radnim danom, u svim kan-
celarijama mesnih zajednica 
na teritoriji opštine Kula. Po-
pusti se kreću od 3 do 20% a 
penzioneri će uz karticu do-

biti i tačan spisak sa svim be-
nefitima koje su im obezbe-
dili preduzetnici. Nakon što 
se sakupe prijave u naredne 
nedelje, kartice će biti izra-
đene i uručene za sve penzi-
onere, koji su podneli zahtev 
za njih, a prodavnice će do-
biti nalepnice koje će stajati 
na ulaznim vratima.

U toku prijave
Senior kartice za penzionere u Kuli

Vozovi iz Subotice saobraćaju samo do Novog Sada

Upis u vojne škole
Otvoren je konkurs za pri-

jem učenika u Vojnu gimna-
ziju koji će trajati do 15. mar-
ta, a konkursi za Srednju 
stručnu vojnu školu, Vojnu 
akademiju i Medicinski fa-
kultet Vojnomedicinske aka-
demije biće otvoreni od 15. fe-
bruara do 31. marta 2019. go-
dine, saopštilo je Ministar-
stvo odbrane.
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Kada se o velikim prazni-
cima posvećenim Drugom 
svetskom ratu, borcima, oslo-
bodiocima i antifašistima 
ispred obeležja okupi veliki 
broj građana, a pogotovo 
mladih školskog uzrasta, 
kako nam kažu u Opštin-
skom odboru SUBNOR-a 
Vrbas, ne postoji ništa zna-
čajnije i lepše. Ipak, sve-
doci smo da se između tih 
važnih istorijskih datuma, 
u medijima, na fasadama 
zgrada pa i samih spome-
nika, a pogotovo na druš-
tvenim mrežama, često is-
pisuju i ističu parole koje 
pozivaju na nacizam i fa-
šizam, na reviziju istorije, 
negiraju zločine i amnesti-
raju zločince. Poslednji ta-
kav primer imali smo u Po-
litikinom zabavniku koji je 
objavio hvalospev o Ljotiću, 
istaknutom kolaboracionisti. 
Sve to ne mora toliko da čudi, 
s obzirom na to da su posled-
nijh godina izmenjene i činje-

nice u udžbenicima iz istorije 
i poznavanja društva. 
“U knjigama iz poznavanja 

društva i istorije stoji da su 
1941. godine postojala dva 

oslobodilačka pokreta, od 
kojih je jedan vodio Draža 
Mihajlović, a drugi Josip Broz 
Tito i da su se ta dva pokreta 
često međusobno sukobljava-

la. To je sve što piše u udžbe-
niku na tu temu. Znači, da je 
program problem. Treba da 
se više prostora posveti isto-
riji NOB-a. To bi trebalo da 
bude poseban predmet u ško-
lama,  a danas da pitate đaka 

o bilo čemu iz NOB-a, ne zna 
da vam odgovori”, smatra 
Milutin Vlahović, sekretar 
OO SUBNOR Vrbas. 

Da velika većina mladih ne 

bi znala ni šta znače skraće-
nice NOB, AVNOJ, JNA i nji-
ma slične, slažu se i profeso-
ri istorije sa kojima smo raz-
govarali. Ni oni nisu najzado-

voljniji školskim pro-
gramom koji obrađu-
je ovaj period nacio-
nalne istorije. 
“Antifašizam je stal-

na potreba, jer se stal-
no rađaju fašistički 
pokreti, najčešće na 
marginama, ali ako 
mi oćutimo, oni će 
brzo sa te margine 
doći u sami centar.  
Po tom pitanju, mo-
gli bi se ugledati na 
Jevreje, koji su izgra-
dili kulturu sećanja i 
stalno je razvijaju. To 

znači da svi saznaju o veli-
kom zlu koje se desilo, kako 
se ono ne bi ponovilo. Kultu-
ra sećanja kod nas ne postoji. 

Dugi su periodi da se ne go-
vori o antifašizmu, a treba-
lo bi da se o toj temi govori 
gotovo svaki dan. I ne može 
se nekim dekretom ili ured-
bom zabraniti ili izbaciti an-
tifašistička borba iz gradiva, 
tj. da se istorija dovodi u pi-
tanje i prekraja”, tvrdi Velj-
ko Milović, predsednik vr-
baskog SUBNOR-a. Do pro-
mene odnosa prema Drugom 
svetskom ratu na tlu nekadaš-
nje Jugoslavije u Srbiji je doš-
lo posle Petooktobarskih pro-
mena, a u ostalim republika-
ma bivše države i čitavu dece-
niju ranije. Tako sada svi uče 
različito gradivo iz ovog pe-
rioda prošlosti. Tada se pro-
menio i odnos prema SUB-

NOR-u koji je do tada nepri-
kosnoveno baštinio antifaši-
stičku tradiciju. Zapušteni su 
mnogi spomenici iz NOB-a, 
obeležavanje važnih datuma 
postalo je mnogo skromnije, 
često i bez zvaničnika vlasti, 
što je sve doprinelo atmos-
feri da se smanjuju nastavni 
sadržaji i rehabilituju mno-

ge sporne istorijske ličnosti. 
“Smatralo se da je 9. maja 

1945. fašizmu došao kraj, ali 

iako pobeđen on nije mrtav 
i javlja se u novom strašni-
jem obliku, najpre pritajeno. 
Menjaju se nazivi ulica i trgo-
va narodnih heroja, a daju se 
imena kolaboracionista, ne-
dićevaca, ljotićevca, balija, 
vođa UČK. Zato uvek apelu-
jemo da se suprotstavimo ta-
kvom divljanju nacionalizma. 
Da nam se prošlost ne vra-
ti i ne ponovi u još strašni-
jem obliku”, poziva Milutin 

Vlahović.
Naši sagovornici veruju da 

se mora jednom staviti tač-
ka i jasno razgraničiti ko se 
borio protiv okupatora, a ko 
je s njim sarađivao, jer sve 
to stvara zabludu kod ljudi, 
umanjuje značaj koji su na-
rodi Jugoslavije, a pogotovo 
srpski, dali u slamanju na-

cizma i fašizma. Takav odnos 
otvara mogućnost da se uba-
cuju neistine i gradi pogrešan 

stav prema antifašizmu.  
“Moramo osim osvrtanja na 
prošlost, ići i napred. Ako 
znamo ko su bili i ostali juna-
ci Kosovskog boja, onda isto 
tako nedvosmisleno mora da 
se zna ko se istakao u antifa-
šističkoj borbi, a ko je bio iz-
dajnik. Ponavljati svaki dan, 
jer je to na dobrobit čovečan-
stva i jedina mogućnost da se 
zlo ne vrati i ne ponovi”, zak-
jučuje Veljko Milović. 

NAŠA TEMA

Šta o reviziji istorije 
kažu antifašisti i 
istoričari?

• “Antifašizam je stalna potreba, jer se stalno rađaju fašistički pokreti, najčešće na marginama, ali ako mi oćutimo, oni će brzo 
sa te margine doći u sami centar”, poručuju iz vrbaskog SUBNOR-a.

Antifašistička obeležja na meti vandala

U vrbaskom SUBNOR-u podsećaju na uništavanje biste na-
rodnog heroja Žarka Zrenjanina, krađu biste Veljka Vla-
hovića, višestruko skrnavljenje spomenika Palim borcima 
Crvene armije, divljanje nad spomenikom Palim borcima, 
kao i na veliki broj grafita koje veličaju nacizam. 

Najvažnija je lekcija 
iz antifašizma

Bista heroju Aprilskog rata u B. D. Polju

Opštinski odbor Saveza udruženja boraca NOR-a i Mesni 
odbor SUBNOR-a u Bačkom Dobrom Polju pokrenuli su 
akciju za prikupljanje sredstava za podizanje biste Boži-
daru Žugiću, koji je poginuo u Aprilskom ratu 1941. godi-
ne poštujući vojničku zakletvu za odbranu časti i otadžbine. 
Bista će biti postavljena u centru Bačkog Dobrog Polja, a 
plan je da se njeno svečano otkrivanje održi 13. aprila kada 
se obeležava godišnjica Žugićeve pogibije.  Iz SUBNOR-a 
pozivaju sve sugrađane, koji su u mogućnosti da finansijiski 
pomognu izradu i postavljanje biste.

Potrebno je sagledati sve okolnosti

“Moramo biti veoma pažljivi kada je reč o rehabilitaciji po-
jedinih istorijskih ličnosti. Potrebno je sagledati sve okol-
nosti u kojima su oni delovali i doneti zaključke na osno-
vu svih dostupnih informacija. Svedoci smo da zastupnici 
ideja o rehabilitaciji i reviziji često u svojim javnim nastu-
pima prenebregavaju činjenice koje ne govore u prilog nji-
hovim stavovima, kršeći time jedan od osnovnih postulata 
istorijske nauke, a to je objektivan pristup u sagledavanju 
i tumačenju događaja iz prošlosti”, smatra profesor istori-
je Blagoje Eraković.
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Učenici Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin“ iz Vrbasa, zajed-
no sa vršnjacima iz još pet 
evropskih zemalja, prote-

kle nedelje učestvovali su u 
osmodnevnom Call for Par-
tners Erasmus+ КA1 – Youth 
Mobility (Exchange) projek-
tu ličnog razvoja. “Ovaj za-
nimljiv projekat realizovan 
je u periodu od 19. do 27.ja-
nuara ove godine pod nazi-
vom Priča počinje. Domaćin 

svih učesnika bila je Turska, 
a aktivnosti su se najvećim 
delom odvijale u gradu Ak-
čaju. Učenici srednjih škola 

iz šest zemalja Evrope i Azi-
je prošli su kroz mnogobroj-
ne aktivnosti u ovom progra-
mu i tako dobili priliku da 
predstave sebe, svoju školu, 
svoj grad i zemlju. Učesni-
ci su doputovali iz nekoliko 
zemalja: Poljske, Turske, Bu-
garske, Rumunije, Italije i Sr-

bije, a domaćin je bila sred-
nja škola İstanbulluoğlu So-
cial Sciences High School iz 
grada Balikesir. Našu školu 
su predstavljali Dajana Lalo-
vić, Anastasija Hromiš, Iva-
na Bukvić i Balša Bečić, koje 
je na programu pratila men-
torka, profesorka Mira Bje-
kić. Tokom Internacionalne 
večeri, zemlje učesnice naj-
pre su predstavile svoja na-
cionalna jela, običaje i kosti-
me, a zatim je usledio i zva-
nični program”, piše portal 
ove škole. U roku od osam 
dana sproveden je niz aktiv-
nosti, uključujući proizvod-
nju kostima i tornjeva od re-
cikliranih materijala; pripo-
vedanje kroz glumu , pokret 
i internet; praktične zadatke 
za kupovinu, upoznavanje sa 
kulturnim i istorijskim zna-
menjem Akčaja kroz indivi-
dualne zadatke za svaki tim.

Gimnazijalci sa vršnjacima iz Evrope

Priča počinje

Muzika dobrog raspoloženja
Vrbašani će imati priliku da 

20. februara u Hotelu “Bačka” 
prisustvuju koncertu popu-
larnog novosadskog Big Ban-
da. Cen karte je 1200 dina-
ra. Za koncert pod nazivom 

“Muzika dobrog raspolože-
nja” broj mesesta je ograni-
čen. Novosadski Big Band je 

osnovan u maju 2003. godine. 
Osnovali su ga  profesionalni 

i renomirani jazz i pop mu-
zičari Novog Sada sa ciljem 
da ispuni prazninu nastalu 
nestankom Plesnog orkestra 

RTV Novi Sad, te da nasta-
vi tradiciju orkestarskog mu-
ziciranja na polju jazz, pop, 
filmske, i scenske muzike. To-
kom godina rada, novosadski 
Big Band je priredio mnogo 
koncerata. Poslednjih godina 
na repertoaru SNP-a je Rock 

opera, koja je uvek rasproda-
ta do poslednjeg mesta, a ne-
davno je održana i premije-
ra Disco opera. Svojim kre-
ativnim koncertnim nastu-
pima uz visok kvalitet izvo-
đenja te programske politi-
ke koja prati naj savremeni-
je svetske trendove, novosad-

ski Big Bend je postao neza-
obilazni činilac u kulturnom 

životu Novog Sada, Vojvodi-
ne i Srbije sa tendencijom da 
deo svojih programa predsta-
vi i na planiranim gostovanji-

ma u inostranstvu. Promocija 
najviših umetničkih vredno-
sti i poziciranje na domaćoj 
i međunarodnoj sceni pred-
stavljaju najvažnije ciljeve no-
vosadskog Big Banda u okvi-
ru dosadašnjeg  rada.

• U projektu, vrbasku Gimnaziju “Žarko Zrenjanin” predstavljali su Daja-
na Lalović, Anastasija Hromiš, Ivana Bukvić i Balša Bečić, koje je na pro-
gramu pratila mentorka, profesorka Mira Bjekić.

Rezervacije u toku

NOVOSADSKI BIG BAND koncert “Muzika dobrog raspo-
loženja”HOTEL “BAČKA” 20. februar sa početkom u 
20 h. Rezervacije 0648822173, 021/707 376 ili na recepciji
Hotela “Bačka” Vrbas. Broj mesta ograničen.

U ime škole, od ministra 
Mladena Šarčevića, vrednu 

nagradu primio je Rahman 
Tiganj, direktor OŠ “Branko 
Radičević”.  „Osnovna ško-
la ‘Branko Radičević’ u Savi-
nom Selu neguje multikultu-
ralnost, višejezičnost i tradi-
cionalne vrednosti. Učestvu-

je u brojnim projektima i pro-
gramima od značaja za una-

pređivanje obrazovno-vaspit-
nog rada. Prilikom spoljaš-
njeg vrednovanja rada, oce-
njena je najvišom ocenom. O 
kvalitetu i rezultatima rada 
Škole svedoče mnoge nagra-
de i priznanja: nagrada op-

štine Vrbas za najviše druš-
tveno priznanje u opštini Vr-
bas, nagrada Bigz-izdavaštva 
i Blic-žene za najlepše uređe-
no školsko dvorište u Srbiji, 
nagrada i priznanje ‘Dr Đor-
đe Natošević’ Vlade AP Voj-
vodine, diploma sa velikom 
zlatnom medaljom za kvalitet 
obrazovanja na 13. Međuna-
rodnom sajmu obrazovanja 
‘Putokazi’. Razvijanjem pozi-
tivne atmosfere i saradničkih 
odnosa, Škola je ostvarila do-
bru saradnju sa lokalnom za-
jednicom i postala centralno 
mesto održavanja kulturnih, 
sportskih i društvenih mani-
festacija u okruženju”, nave-
deno je u obrazloženju Mini-
starstva prosvete, nauke i teh-
nološkog razvoja.

Nagrađena savinoselska škola

Još jedno priznanje
• Odlukom Ministarstva prosvete, nauke i tehnološkog razvoja Osnovna 
škola “Branko Radičević” iz Savinog Sela dobitnica je Svetosavske nagrade 
za 2018. godinu. Ova škola našla se među 27 pojedinaca, ustanova i kom-
panija nagrađenih za izuzetne rezultate u oblasti obrazovanja i vaspitanja.

Nina i bubnjari predstavljaju Vrbas
Nina Кankaraš, učenica še-

stog razreda Osnovne škole 
“20. oktobar” i grupa bubnja-
ra “Vrbaska lavina”, koju čine 

Milena Daković, Milan Arse-
nijević, Luka Bilenjkij, Fedor 
Кontra, Matija Sivč, Miloš 
Reljić i Stefan Кukolj, pred-

stavljaće Vrbas i Rusiju na 
ovogodišnjem velikom mu-
zičkom spektaklu “Srbija u 
ritmu Evrope”.

Novosadski Big Band u Vrbasu

Odlični muzičari

Dirigent - Fedor Vrtačnik, vokalni solisti - Danka Adamov i 
Zoran Šandorov, instrumentalni solisti: Gabor Bunford - tenor 
saksofon - Dragan Kozačić - truba Aleksandar Banjac - piano.

Humani srednjoškolci
Prikupljanje polovne garderobe i obuće

Nakon uspešno organizova-
ne humanitarne akcije, uče-
nici SSŠ “4.juli”, prikupljenu  
garderobu donirali su Crve-
nom krstu.
„Akciji su se pridružili osta-
li učenici i zaposleni u ško-
li. Prikupljena odeća i obuća 
će biti prosleđena korisnici-
ma usluga organizacije Cr-
veni krst na teritoriji opšti-
ne Vrbas. U okviru ove hu-
manitarne aktivnosti, sekre-
tar organizacije Crveni krst u 
Vrbasu, Tatjana Gluščević je  

učesnicima projekta „Lepo-
ta različitosti” i predstavni-
cima Učeničkog parlamen-
ta SSŠ „4. juli”, prezentovala 
rad organizacije Crveni krst 
i mogućnosti volontiranja u 
akcijama organizacije“, saop-
štili su u ovoj školi. 

Prethodnih osam meseci  
Srednja stručna škola „4. juli” 
Vrbas realizovala je projekat 

„Lepota različitosti” koji je 
finansiran od strane Regio-
nalne kancelarije za sarad-
nju mladih – RYCO. 
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Od naših sela ostaće salaši
Prof. dr Branko Balj o ekonomskoj filozofiji

Dani Nandora Giona 

O knjizi, koja je objavlje-
na u zajedničkom izdanju 
budimpeštanske Izdavačke 
kuće Napkut, Literarnog mu-
zeja „Petefi” takođe iz Budim-
pešte i Spomen-kuće „Nan-
dor Gion” govorili su auto-
ri Kurc Adam Ištvan i Hor-
vat Futo Hargita. Karakteri-

stika i glavna odlika serijala 
Zvuk-slika-pismo, čiji je autor 
Ferenc Vince, jeste, da pomo-
ću zvuka, slike i teksta na sve-
obuhvatan način dočara su-

bjektivnu sliku o izabranom 
piscu Nandoru Gionu.

Osvrćući se na njegovo bo-
gato i raznovrsno životno 
delo, stvaralački opus, auto-
ri su uz pomoć pisčevih tek-
stova, intervjua, fotografija i 
dokumenata prezentovali ovo 
posebno izdanje, a prisutni-

ma su saradnice spomen-ku-
će, Hargita Horvat i Donate-
la Bakoš pročitale nekoliko 
odlomaka iz knjige. Na sa-
mom kraju književne večeri 

Spomen-kuća ,,Nandor Gion” 
je po šesti put objavila knji-
ževni i prevodilački konkurs 
koje organizuju u saradnji sa 
opštinom Srbobran.

Kako se čulo, prvi književni 
i prevodilački konkurs spo-
men-kuće objavljen je 2012. 
godine, a od tada su orga-
nizatori, saradnici spomen 
kuće svake godine 1. februara, 
na dan rođenja srbobranskog 
pisca Nandora Giona, objavi-
li nove konkurse: svake godi-
ne za najbolju pripovetku i 
prevod, svake treće godine za 
najbolji roman ili omladinski 
roman. Nagrađene romane 
kao i antologije novela izdao 
je novosadski Forum i izda-
vačka kuća Prometej.

U Narodnoj  biblioteci u Srbobranu

Uzroke zašto se naša sela 
prazne, a mladi, obarzovani 
i produktivni odlaze da rade 
za velike svetske kompani-
je, zašto se razaraju zajedni-
ce i porodica, prof. dr Bran-
ko Balj dijagnostikovao je u 
samoj protivprirodnoj formi 
kapitalizma i antivrednosti-

ma koje on promoviše. Drža-
ve, koje bi trebalo da reguli-
šu sfere privatnog života, slo-
bode i radnog zakonodavstva, 
poklekle su pred korporacija-
ma i međunarodnim mone-
tarnim institucijama.

Ekonomski interes bacio 
je pod noge etiku, politiku 
i pravo. Suverenitet, prema 
ovom naučniku, nisu izgubi-

le samo države već i pojedin-
ci o kojima se govori ne kao o 
ljudima već kao o „ljudskim 
resursima“ što nas dovodi do 
situacije da je „sto važniji od 
stolara“. Etika je postala im-
perijalna, pravo hegemoni-
jalno, a politika korporativ-
na delatnost u službi kapita-

la, a ne u interesu zajednice 
i opšteg dobra.„Zato će naša 
sela nastaviti da se prazne, 
jer korporativni moral vidi 
samo profit, a moderni me-
nadžer ne razmišlja da li je 
nešto pravedno već koliko je 
profitablno.

Međutim, tvorci evropskog 
mišljenja, Stari Grci, smatrali 
su da je ideal države da obez-

bedi dobar život za slobodne 
građane. Verovali su da samo 
pravedan čovek može biti za-
dovoljan, ali i da upravitelj 
osim znanja mora da pose-
duje osećaj za pravdu. Isto je 
zastupao i Kant, kada je tvr-
dio da politika i pravo treba 
da sagnu kolena pred etikom. 
Ali sa empirizmom i poziti-
vizmom, došlo se do toga da 
nije bitno da li je nešto mo-
ralno, već koliko je merljivo i 
korisno“, istakao je Balj.

On je dodao da je jedino u 
čemu je Marks pogrešio mi-
šljenje da država u svemu 
tome ne može ništa jer je u 
vlasništvu krupnog kapitala. 
Ipak, po ovom naučniku, su-
verenitet u svoje ruke treba da 
vraćaju svi, ne samo država 
već i pojedinci, da se zaštite 
od velikih koji nam „izvoze 
demokratiju i ljudska prava“ 
i „prodaju priče“ o slobod-
nom tržištu.Inače, Balj je di-
plomirao ekonomiju u Subo-
tici, gde je redovni profesor 
na Ekonomsklom fakultetu, 
magistrirao je na Fakultetu 
Političkih nauka u Beogradu, 
a doktorirao na Pravnom fa-
kultetu u Novom Sadu.

• Zanimljivo predavanje na vrlo aktuelnu temu održao je prof. dr Branko 
Balj u čitaonici vrbaske Biblioteke.

Pozovi komšiju u Muzej

„Programske aktivnosti u 
okviru akcije ‘Pozovi kom-
šiju u muzej’ osmišljene su za 
grupe koje žive i rade u blizi-
ni muzeja sa ciljem upozna-
vanja, razmene zajedničkih 
interesovanja, potreba i mo-
gućnosti, unapređenja rada 
muzeja, upoznavanja muzej-
ske delatnosti i prošlosti Vr-
basa, upoznavanja, negova-
nja i širenja narodnih običaja, 
poboljšanja dobrosusedskih 
odnosa, prevazilaženja even-
tualnih nesuglasica, negova-
nja tolerancije, multikonfe-
sionalnosti, multikultural-
nosti i sličnog“, istaknuto je 
prilikom predstavljanja akci-

je.Priliku da se prvi upozna-
ju sa idejom i novim projek-
tom Gradskog muzeja ima-
li su predstavnici osnivača 
ustanove, opštine Vrbas, i 
predstavnici medija, koji su 
tako dobili priliku da budu 

„prve komšije muzeja“ koje su 
se uključile u akciju. Milana 
Glušca, predsednika opšti-
ne Vrbas, i Marjanu Maraš, 
predsednicu Skupštine op-
štine, zajedno sa saradnicima, 
sa planovima je upoznala Ve-
sna Grgurović, viši kustos u 
Gradskom muzeju, koja je sa 

svojim saradnicima u muze-
ju i Kulturnom centru pokre-
nula akciju „Pozovi komšiju 
u muzej“.„Akcija je potekla 
iz ideje da najčešće u mesec 
maj veoma zgusnute muzej-
ske aktivnosti, rasporedimo 
na celu godinu i tako snažni-
je udahnemo život Gradskom 
muzeju. U ovom mesecu do-
gađaju se i druge za naš grad 
važne manifestacije, i bilo je 
potrebno publici omogućiti 
da imaju kvalitene sadržaje 
i u drugim delovima godine. 
Imamo plan za prvu polovi-
nu godine i od februara do 
juna partneri Gradskog mu-
zeja biće, redom, JKP „Кomu-

nalac“, Dom zdravlja „Veljko 
Vlahović, Hotel „Bačka“, Os-
novna muzička škola Vrbas 
i Crveni krst i Gerontološki 
centar Vrbasa. Otvoren po-
ziv stoji za sve druge ustano-
ve, organizacije, preduzeća, 
udruženja, klubove, škole, vr-
tiće, i to ne samo iz našeg gra-
da i opštine, već i iz susednih 
opština Srbobran, Кula i dru-
gih. Uvereni smo da ova vr-
sta partnerstva može da do-
prinese razvoju kulturnog ži-
vota u Vrbasu“, rekla je viši 
kustos Grgurović.

Dani Nandora Giona

Jedan od najpopularnijih mađarskih pisaca u Vojvodini 
Nandor Gion rođen je 1941. u Srbobranu, a umro je 2012. 
godine u Segedinu. U znak poštovanja prema njegovom ži-
votnom delu u Srbobranu osnovana je Spomen-kuća Nando-
ra Giona i svake godine se održavaju Dani Nandora Giona.

• U okviru manifestacije Dani Nandora Giona u znak sećanja na popular-
nog pisca rodom iz Srbobrana u  Narodnoj biblioteci u Srbobranu održano 
je književno veče na mađarskom jeziku i predstavljen album pod naslovom 
Nandor Gion.

Vrbaski Gradski muzej-pokrenuo akciju

• Gradski muzej Kulturnog centra Vrbasa pokre-
nuo je veliku akciju „Pozovi komšiju u muzej“. U 
akciji će se tokom cele godine na mesečnom nivou 
birati i smenjivati partneri ove ustanove na projek-
tu promocije muzejske postavke.

U bioskopu “Jugoslavija” će 
večeras 14. februara sa počet-
kom od 20:00 časova biti odi-
grana pozorišna predstava 

“Žensko srce u šinjelu”, Mihaj-
la Vitezovića. Režiju i adapta-
ciju predstave potpisuje Mir-
jana Karanović. U predstavi 
pratimo glumice Iskru, Jasnu 
i Senku koje pokušavaju da 
urade komad o životima tri 

heroine Prvog svetskog rata: 
Milunke Savić, Flore Sends i 
Nadežde Petrović. Čekajući 
da se pojavi reditelj, glumice 
preispituju svoje živote, ali i 
međusobno otkrivaju stva-
ri koje ne znaju jedna o dru-
goj. U predstavi igraju Nina 
Grahovac, Jovana Petronije-
vić i Vesna Paštrović. Cena 
ulaznice iznosi 400 dinara.

“Žensko srce u šinjelu”
Predstava u režiji Mirjane Karanović
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Lovačko udruženje „Vrbas 
2018“ osnovano je prošle go-

dine u junu. Zapravo u Vrba-
su je postojala sekcija u okvi-
ru Lovačkog udruženja koje 
je bilo za celu opštinu. Na-

kon osnivanja, za predsedni-
ka Lovačkog udruženja „Vr-

bas 2018“ izabran je Strahi-
nja Đuračić. Lovište je pode-
ljeno po teritorijama i ovom 

udruženju pripalo je lovište 
Vrbas (prema Kucuri i Bač-

kom Dobrom Polju) i Vino-
gradi (deo prema Feketiću). 

Ovo udruženje broji 130 ak-
tivnih članova, a sa lovcima 
koji su u mirovini, u druš-
tvu se okuplja oko 180 lova-

ca. Lovci su aktivni tokom 
cele godine i kada se završi 

sezona. Ovih dana kreću u 
uređenje prostora i nove ak-
tivnosti. Rade se hranilišta i 

održavanje lovišta, a usko-
ro sledi pošumljavanje. Pred-

sednik Udruženja Strahinja 
Đuračić rekao je da je reor-

ganizacija Lovačkog udru-
ženja izvršena sa ciljem bo-
ljeg funkcionisanja i uvođe-
nja reda u lovište, u skladu sa 
zakonskim odredbama. “Od 
osnivanja Lovačkog udruže-
nja Vrbas 2018 jasno smo po-
delili zadatke i uveli odgovor-
nost u upravljanje lovnim po-
dručjem. Napravljen je plan 
prihranjivanja, unošenja div-
ljači, izgradnje hranilica, i to 
na području koje smo tek ne-
davno zvanično preuzeli na 
upravljanje od pokrajinskih 
organa. Nakon više godina 
smo napravili hranilišta, ni-
ska i visoka, zatim solišta, i 
taj zadatak imale su sve gru-
pe, zatim uređen je Lovač-
ki dom i na kraju podignuta 

volijera za fazane, koja je bila 
potpuno pala. Rezultat je do-
šao veoma brzo i uspeli smo 
da u lovište upustimo 1.700 
fazana, utrošimo 1.200 kg zr-
naste hrane i više od 70 bala 
deteline. Sve smo ovo uradi-
li sopstvenim sredstvima. Ta-
kođe, veoma je važno da ima-
mo zaposlenog lovočuvara sa 
licencom koji ima jasno ogra-
ničeno lovno područje koje 
mora da nadgleda”, rekao je 
Đuračić. Prvog vikenda u fe-
bruaru više od stotinu lova-
ca iz Vrbasa i njihovih gosti-
ju iz okolnih mesta učestvo-
valo je u tradicionalnoj “Haj-

ci na vrbasku lisicu”, koju je 
organizovalo ovo Udruženje. 
Ovoga puta hajka nije istera-
la nijednu lisicu, ali to nije 
uticalo na prijatan boravak 
u prirodi i druženje učesni-
ka hajke. Aktivnosti lovaca u 
korist celokupnog stanovniš-
tva  su brojne. Između osta-
log, oni se brinu o smanjenu 
broja predatora. Tako je zi-
mus organizovan pogon na 
šakala. Pre nekoliko meseci 
građani su prijavili da se u 
ulici Petra Šeguljeva pojavi-
la lisica, a nakon što su dobili 
zvanično odobrenje lovci su 
izašli na teren. Inače, na lo-

vištu u Vrbasu mogu se zate-
ći zečevi, srneća divljač, lisi-

ce, šakali, divlje svinje, jare-
bice, fazani… Tokom godine 
organizuje se prebrojavanje 

divljači, i nakon toga sturč-
njaci odrede plan lova. Iako 
su planovi rukovodstva ovog 

lovačkog udruženja veoma 
ambiciozni, oni se susreću i 
sa brojnim problemima. Naj-
veći problem vide u nedostat-
ku mladih lovaca, tako da im 
je jedan od planova za nared-
ni period animiranje mladih. 

“Voleli bi da je više mladih za-
interesovano da se uključi u 
naše udruženje. Za većinu to 
je veoma skup sport, ali lju-
bav prema prirodi za sve nas 
ipak prednjači. Godišnja čla-
narina iznosi 10.500 dinara, 
mada je u većini udruženja 
u okruženju 15.000. Dodat-
ni trošak lovcima sada pred-
stavlja i preregistracija oruž-

ja, što su u obavezi prema no-
vom zakonu”, kaže Đuračić. 

U narednom periodu Lovač-
ko društvo konkurisaće kod 
raznih fondova za dodelu 

sredstava kako bi unapredili 
rad udruženja.

Organizovana hajka na lisicu
Uspešan rad nedavno osnovanog Lovačkog udruženja “Vrbas 2018” 

• “Nakon više godina smo napravili hranilišta, niska i visoka, zatim solišta, i taj zadatak imale su sve grupe, zatim uređen je 
Lovački dom i na kraju podignuta volijera za fazane, koja je bila potpuno pala”, kaže Strahinja Đuračić, predsednik Lovačkog 
udruženja “Vrbas 2018”.

Zajednička akcija

Funkcionisanje Lovačkog društva “Vrbas 2018” olakšala su neka preduzeća, zbog čega su 
im iz udruženja veoma zahvalni. “Posebno se zahvaljujem preduzeću ‘Sava Kovačević’, 
Đoki Vujičiću, Milanu Bokanu, Todoru Dakiću, JKP ‘Komunalac’ i opštini Vrbas. Predu-
zeće ‘Sava Kovačević’, obezbedilo nam je hranu za divljač, kao i traktore kojima se išlo na 
organizovanu hajku.  Radnici ‘Komunalca’ pomogli su nam jer su kamionima iznosili sve 
što je bilo za otpad nakon uređenja kruga oko lovačkog doma. Bila je to združena uspešno 
organizovana akcija”, rekao je Đuračić.

Ambiciozni planovi – formiranje gate za divlje svinje

U Udruženju planiraju da uz finansijsku podršku pokra-
jinskih organa formiraju gate za divlje svinje. “Ogradili bi 
šumu gde bi veštački zapatili divlje svinje, koje se inače ne 
zadržavaju već samo prolaze kroz određenu teritoriju. Kada 
bi održavali na toj teritoriji divlje svinje,  mogli bi da orga-
nizujemo komercijalni lov i to da promovišemo u saradnji 
sa našom turističkom organizacijom. Inače, Nemci su po-
sebno zainteresovani za lov na ovom prostoru. Ovo je ve-
lika zamisao, ali nije je nemoguće ostvariti. Radićemo na 
tome”, kaže Đuračić.



12 www.okonas.info14. februar 2019. ZDRAVSTVO

Gripa bez komplikacija traje do desetak dana

• Gripa je bolest celog tela, pa su tako prisutni i simptomi celog organizma. 
Obavezno potražiti pomoć lekara

Nagli nastup simptoma, loše 
osećanje, povišena telesna 

temperatura i bolovi u miši-
ćima javljaju se najpre kao re-
akcija na zarazu. Potom sle-
de simptomi sluznica: disajni 

organi (pečenje u nosu, grlu, 
bronhijama, kašalj, šmrcanje) 

češće nego probavni (bolovi 
u stomaku, proliv - često kod 
dece!). Gripa bez komplika-
cija traje do 10-ak dana. Ako 

nekoliko dana nakon smire-
nja i poboljšanja dođe do po-
novnog pogoršanja, onda to 
znači da je došlo do kompli-
kacije, najčešće bakterijske 
upale pluća. Simptomi gripe: 
najpre glavobolja, groznica i 
suvi kašalj, javlja se tempe-
ratura od 38-41 oC, posebno 
kod dece. Temperatura  može 
trajati duže od sedam dana. 
Mišićna bol može se osetiti 
u bilo kojem delu tela, a po-
sebno u nogama, donjem delu 
leđa. Bol u zglobovima može 
biti poprilično jaka. Simpto-
mi su različiti, ali mnogo teži 
nego kod obične prehlade, i 
obavezno  treba  potražiti po-
moć lekara.

Raste broj obolelih od gripa

• Najveća aktivnost virusa gripa je na području Severno-banatskog okruga, 
a najviše obolelih čine deca uzrasta do 15 godina.

Prevencija važna
Prema podacima Institua za 

javno zdravlje Vojvodine, na 
području AP Vojvodine regi-

strovan je rastući trend sto-
pe incidencije slučaja obolje-
nja sličnih gripu, a uskoro se 
može preći prag srednjeg in-
teziteta aktivnosti virusa, od-
nosno epidemijski prag. Od 
98 uzoraka kod 72 je registro-

van virus gripa. Najveća ak-
tivnost je na području Sever-
no-banatskog okruga, a naj-

više obolelih čine deca uzra-
sta do 15 godina. “Očekiva-
no je da posle raspusta, kada 
deca krenu u školu, dođe do 
povećanog broja virusa koji 
se lako prenose. Ista situaci-
ja je bila i prošle godine u ovo 

doba i nije proglašena epide-
mija, pa očekujem da će tako 
biti i sada”, kaže dr Brajana 
Nikolić, epidemiolog u DZ 

“Veljko Vlahović”. Ove godi-
ne je bila povećana potražnja 
za vakcinama, a trenutno ih u 
DZ “Veljko Vlahović”, nema. 
Dr Nikolić savetuje građane 
da redovno provetravaju pro-
storije u kojima borave, izbe-
gavaju veće skupove u zatvo-
renom prostoru. 
“Savete već svi znaju, ali je 
važno da ih se građani, koli-
ko mogu, pridržavaju. Važno 
je unositi dosta tečnosti, pre 
svega, tople napitke, zdravo 
se hraniti i jesti dosta voća, 
šetati na otvorenom. Ukoli-
ko je neko bolestan ne bi tre-
balo da ide na posao, kako 
se virus ne bi širio”, savetuje 
dr Nikolić.

Iz naše ponude:
BESPLATNA KONSULTACIJA PRE
PLANIRANOG ISPITIVANJA
I TUMAÈENJA REZULTATA
OD STRANE DOKTORA MEDICINE

Sveobuhvatne laboratorijske analize
(hematološke,  biohemijske, mikrobiološke
analize, hormoni, tumor markeri itd.)
- po dogovoru i kuãne posete

Èetvrtkom BESPLATNA  analiza šeãera
u krvi i krvna slika u okviru drugih analiza.

Celokupna ultrazvuèna dijagnostika
(abdomen, mala karlica, meka tkiva,
štitna žlezda, dojke, testiti, itd.)

Dopler krvnih sudova

Specijalistièki pregledi po dogovoru
(internista, nefrolog, neurolog, psihijatar,
ginekolog, gastroenterolog, infektolog,
pulmolog, onkolog, ortoped,
dermatovenerolog, ORL-specijalista, urolog,
fizijatar, reumatolog)

Dermatoskopija
Savremena dijagnostika mladeža

PREGLED kod lekara opšte prakse

dr Ružica Papovic
spec. med. mikrobiologije
21460 Vrbas, Ul. Njegoševa 2

Tel: 021 703 444
mob: 064 195 47 49
mob: 063 567 826

ULTRAZVUK SRCA
KARDIOLOG

Zabrana poseta u OBV
Na preporuku Instituta za 

javno zdravlje Vojvodine, u 
Opštoj bolnici Vrbas uvede-
na je mera zabrane posete pa-
cijentima. Ova mera uvodena 
je 4. februara, zbog aktuelne 
epidemiološke situacije gripa, 
u kojoj je, kako je navedeno, 

„registrovan izrazito rastući 
trend stope incidencije obo-
ljenja sličnih gripu“. Mera će 
se primenjivati do registrova-
nja silaznog trenda ove stope.
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У Заводзе приказана ище 
єдна видео приповедка

У рамикох проєкта „Учме 
вєдно руски язик: Читай 
ми”, у просторийох Заво-
ду за културу войводян-
ских Руснацох,  3. фебру-

ара, отримана промоция 
другей видео приповед-
ки – „Ґаравка” Шарла Пе-
роа, хтору преприповеда-
ла Саня Дивлякович. По-
сле премиєрного емитова-
ня видео приповедки орґа-
низована и тематска робот-
ня з мотивами одпатреней 
приповедки и друженє за 
дзеци. Видео приповедка 

будзе положена на ютюб ка-
нал Заводу за културу вой-
водянских Руснацох же би 
була доступна ширшей яв-
носци и уступена шицким 

цо робя зоз дзецми по ру-
ски. Авторки того проєк-
ту Александра Живкович 
и Санї Дивлякович, ноши-
тель проєкта Новинарска 
асоцияция Руснацох, а фи-
нансийну потримовку дал 
Завод за културу войводян-
ских Руснацох.

                           Рутенпрес

Finalno takmičenje treće 
Pokrajinske smotre recita-

tora na crnogorskom jeziku 
učenika osnovnih i srednjih 

škola sa teritorije Autonomne 
Pokrajine Vojvodine održa-

će se 22. marta 2019. godine 
u Crnogorskom kulturnom 

centru u Lovćencu. “Na pri-
jedhodnoj smotri, za školsku 
2017/18. godinu, učestvovali 
su učenici iz 14 škola sa teri-
torije AP Vojvodine.

Pokloni za sve učesnike fi-
nalne smotre su odabrane 
knjige iz crnogorske književ-
nosti, a nagrada za najuspješ-
nije takmičare i njihove na-
stavnike je putovanje na Ce-
tinje, pośeta Fakultetu za cr-
nogorski jezik i književnost 
i obilazak kulturno istorij-
skih znamenitosti prijesto-
nice Crne Gore”, saopštili su 
iz CKPD “Princeza Ksenija”, 
Lovćenac.

Pokrajinska smotra recitatora 
na crnogorskom jeziku

Az író születésnapján, február 1-jén megjelentették 
a 2019. évi Gion Nándor Novella- és Műfordítói 

Pályázatot Szenttamáson
Könyvbemutatóval kez-

dődött február 1-jén, az író 
születésnapján a Gion Nán-
dor Napok rendezvénysoro-
zat a szenttamási Népkönyv-
tárban.
Az irodalmi eseményso-

rozat a tavalyi budapesti 
Könyvhétre megjelent Gion 
Nándor című album bemuta-
tójával kezdődött, a kötetről 
a szerkesztők, Kurcz Ádám 
és Horváth Futó Hargita be-

szélt. A Gion-album a buda-
pesti Napkút Kiadó, a Petőfi 
Irodalmi Múzeum és a szent-
tamási Gion Nándor Emlék-
ház gondozásában jelent meg, 
és a kiadó Hang–Kép–Írás 
sorozatának hetedik kötete.
A könyvbemutató végén 

Kiss Tamás, a Gion-emlék-
ház munkatársa meghirdette 
a 2019. évi Gion Nándor No-
vella- és Műfordítói Pályáza-
tot. A novellapályázat célja a 

magyar irodalom és szelle-
miség gazdagítása, új művek 
írásának serkentése, és a gi-
oni irodalmi diskurzusok to-
vábbéltetése, a műfordítói pá-
lyázaté pedig Gion Nándor 
mindmáig szerbül nem olvas-
ható elbeszéléseinek, novellá-
inak szerb nyelvre fordítása.
A rendezvénysorozat szer-

vezőjének, a Gion Nándor 
Kulturális Központnak az el-
nöke, Németh Dezső elmond-

ta, a pénteki könyvbemuta-
tó az első volt az egy hóna-
pon át tartó rendezvényso-
rozat eseményei között: ‒ A 
Gion Nándor Napokat 2006 
óta minden év februárjában 
és március első felében ren-
dezzük, és olyan vendégeket 
hívunk meg, akiknek valami-
lyen közük van Gion Nándor-
hoz. 2012 óta a rendezvényso-
rozat első eseményére február 
1-jén, Gion Nándor születés-

napján kerül sor, s ezen a na-
pon meghirdetjük a szépiro-
dalmi pályázatokat is. 
A pályázatok koordinátorá-

tól, Horváth Futó Hargitától 
megtudtuk, hogy az idéntől 
az újvidéki Magyar Tanszék 
és a Művészeti Akadémia 
szenttamási hallgatói aktívan 
is bekapcsolódnak a pályáza-
tok szervezésébe, lebonyolítá-
sába: ‒ A Magyar Tanszék-
nek pillanatnyilag hat szent-

tamási hallgató-
ja van, a Művé-
szeti Akadémi-
áról ketten segí-
tik a munkánkat, 
fokozatosan be-
vontuk őket az 
itteni kulturá-
lis élet szervezé-
sébe, és a Gion 
Nándor Emlék-
ház programjai-
nak, többek kö-
zött pályázatai-
nak a lebonyolí-
tásába. Rajtuk kí-
vül mások érdek-
lődésére is szá-

mítunk. Fontosnak tartom 
az utánpótlás kinevelését, a 
fiatalok tele vannak jó ötlet-
tel, kíváncsiak és nyitottak, 
lelkesedésük és kreativitásuk 
új lendületet ad.
Az emlékházban egyre több 

a feladat, és mindegyikük 
megtalálja majd azt a tevé-
kenységet, amelyben öröm-
mel részt vesz.

    
                                         P. L. 

Нові уроки 
української мови

У Вербасі, у рамках про-
екту Товариства „Карпати“ 
уже два тижні проходять 
уроки української мови 
для старших тобто усіх, 
котрі вийшли з учнівсько-
го віку, а бажають вивча-
ти мову. Уже зараз є 12 уч-
нів. Вони є переважно чле-
ни групи співаків Товари-
ства. Викладає їм автор цих 
рядків.  Уроки складають-
ся із граматичної частини, 
лексичного куточка, фо-
нетики тобто вимови та 
вивчаються невідомі сло-
ва і орфографія тобто на-
писання. Також передбаче-
но щоб у популярному ви-
гляді ознайомитись із те-
мами з історії, етнографії 
та менш відомими факта-
ми українсько-сербських 
взаємин. Голова Товари-
ства „Карпати“ Славко Ба-
рановський, і сам будучи 

учасником цих курсів мови, 
зокрема наголосив - „Такі 
курси дуже важливі і на-
дають можливість вивчи-
ти краще читати, писати, 
опанувати невідомі слова 
та почути про нашу слав-
ну історію і почуватися 
достойно, знаючи що не-
маємо чого встидатися, а 
навпаки потрібно горди-
тися і тими щирими істо-
ричними фактами взає-
модопомоги між нашими 
народами. А щоб це відчу-
ти потрібно і знати ці фак-
ти, що можна на цих кур-
сах мови і вивчити“. Уро-
ки української мови про-
ходять кожного понеділка 
з 18.00 години у приміщен-
ні Товариства „Карпати“ у 
Вербасі, вул. Нєгошева, 21.

              Василь Дацишин

• Розпочато викладання мови для старших 
у Товаристві „Карпати“. Відгук задовільний. 
Бажання почути дещо і про історію, етно-
графію, подивитися фільми.
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OGLASI

Prodajem 

vrlo povoljno

Telefon: 063/11 22 382

od 50 metara kvadratnih 
na Autobuskoj stanici

u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti
u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas.

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE

SPREMAČICE

Doći lično.

IZDAJE SE LOKAL
U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE
DOĆI LIČNO U HOTEL

BIVŠI
KAIRO

Nikolić Milosavi

Daćemo četrdesetodnevni pomen, u
nedelju, 24. februara 2019. u 11,00 sati  
na groblju u Vrbasu. 
Draga naša, još si sa nama i među nama.
Dobri ljudi nikad i nikud ne odlaze.
Zauvek ostaju.
                                            Tvoji najmiliji

Voljenoj majci, babi, i svekrvi

(rođenoj Mirković)

Lovrić Finka

Voljena mama, ne postoje reči kojima bi 
se mogli opisati naša tuga i bol za tobom. 
Večno ćeš živeti u našim srcima i mislima

Tvoji Željko, Slavica i Ankica

P O M E N

(16. 02. 2009. - 16. 02. 2019.)

Milosave B. Nikolić
Sve što bismo rekli premalo je za ono 
što osjećamo. 
Bol u srcu i tuga u duši ne mogu se iz-
brisati riječima. 
Nedostaju nam tvoja čvrstina, topla
riječ i sestrinski zagrljaj.

Tvoj brat Boško s porodicom

Dana 24. februara navršiće se 40 dana 
od kad smo ostali bez naše drage

Milosava Nikolić
Draga tetka, teško je prihvatiti da Te 
više nema i da nas nećeš dočekivati. 
Ostavila si mnogo lepih uspomena da 
kroz njih živiš u nama.
Bog je, sigurno, našao najlepše mesto 
za Tebe u carstvu Nebeskom.

Tvoji sestrići:
Boris, Igor i Ivan sa porodicama

Navršava se 40 dana od kada nije sa 
nama naša tetka

Milosava B. Nikolić

Živiš u našim srcima, u svakoj našoj 
priči, u uspomenama.
Neka tvoja plemenita duša počiva u 
miru.

Sestra Miluša i zet Veljo

Mnogo nam nedostaješ ...

Anđelko Antović
Toga dana obići ćemo njegovu večnu 
kuću i još jednom evocirati uspomene 
na našeg Mađa. Zauvek ćeš ostati u na-
šim srcima, u pričama i uspomenama.

Počivaj u miru i hvala ti za sve.

Tvoja porodica

Dana 23. 2. 2019. godine obeležavamo 
godinu dana od kako nije sa nama

LOKAL
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Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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ŽKK Vrbas prima nove 
članove

Ženski košarkaški klub „Vr-
bas Medela“ sprovodi upis u 
školu košarke za devojčice 

uzrasta od 2008. do 2011. go-
dišta. Devojčice zaintereso-
vane da se oprobaju u ovom 
sportu mogu posetiti trenin-
ge koji se održavaju u večer-

njim časovima, ponedeljkom 
od 17:00 do 18:00 i utorkom 
od 17:30 do 18:30 u maloj hali 

Centra za fizičku kulturu, a 
četvrtkom od 20:00 do 21:00 
u Osnovnoj školi „Petar Pe-
trović Njegoš“ u Vrbasu.

Vredna donacija za BK “Čarnok”
Bokserski savez Srbije

U sklopu akcije Bokserskog 
saveza Srbije, kojom je u više 
gradova i blizu 70 klubova 
organizovana olimpijska 

škola boksa, sa ciljem da se 
ovaj sport približi najmlađi-
ma, Bokserski klub “Čarnok” 
posetili su predstavnici ovog 
Saveza, na čelu sa predsed-
nikom Nenadom Borovčani-
nom,  i uručili klubu vredne 
rekvizite i opremu.
„Olimpijska škola boksa, kao 

projekat koji smo započeli ši-
rom Srbije, realizuje se vrlo 
dobro i kvalitetno. Upravo 
zato smo u poseti BK „Čar-

nok“. Uručićemo im neop-
hodne rekvizite koji će omo-
gućiti da članovi kluba brže 
napreduju. Naš cilj je da ne 
mora svako dete koje uđe u 
klub da postane bokser, ali 
je važno da postane bolji čo-
vek. Kako bi dodatno pod-
stakil talentovane, za njih 

dva puta godišnje organizu-
jemo kampove na kojima po-
staju i reprezentativci, a re-
prezentativcima omoguća-

vamo sve uslove, pa 
se nadam da ćemo 
kroz par godina po-
stati evropska i svet-
ska bokserska sila“, 
rekao je Nenad Bo-
rovčanin, predsed-
nik Bokserskog sa-
veza Srbije.

Željko Žmukić, 
predsedni k BK 

„Čarnok“ zahvalio 
se na ovoj donaciji 
i kazao da će člano-
vi kluba sada moći 
da treniraju mnogo 
bolje. Dodao je da su 
sada u toku bazične 

pripreme za prvenstvo Srbi-
je koje će se održati za dva 
meseca, a u junu takmičare 
čeka „Vojvođanska zlatna ru-
kavica“, dok će se Kup naci-
ja za juniore održati u Vrba-
su u avgustu.

• Predstavnici Saveza uručili su vrbaskom bokserskom  klubu vredne rekvi-
zite i opremu.

Pobednički pehar Subotičanima
Memorijalni  turnir u rukometu “Drago Jovović”

Vrbas je po sedmi put bio 
domaćin Memorijalnog tur-
nira u rukometu “Drago Jo-
vović”. Za titulu pobednika 

nadmetale su se četiri eki-
pe, Novog Beograda, Spar-
tak Vojputa iz Subotice, Jugo-
vića iz Kaća i domaćina Vr-
bas Petrola, a pobednički pe-
har, kao i prethodne godine, 
pripao je Subotičanima.

U polufinalnim mečevima 

sastali su se Spartak Vojput i 
Jugović iz Kaća, i Vrbas Petrol 
i Novi Beograd, nakon kojih 
su Subotičani i Vrbašani do-

bili priliku da se bore za titu-
lu šampiona. Utakmica odlu-
ke pripala je Spartak Vojputu 
koji je slavio rezultatom 31:30. 
Najbolji strelac turnira je Ili-
ja Petrović iz Spartak Vojpu-
ta sa 13 postignutih golova, 
Uroš Elezović iz Vrbas Petro-

la je najbolji igrač, a njegov 
saigrač Marko Jurakić iza-
bran je za najboljeg golmana.
“Trudimo se da uvek ispo-

štujemo i kvalitet i 
našu domaću publi-
ku, tako da se na-
dam da smo zadovo-
ljili kriterijume koje 
smo sami sebi posta-
vili da nastupaju su-
perligaši i da publi-
ka vidi prave mečeve. 
Iako ovaj turnir nije 
borba za bodove, tur-
nir ima renome i sva-
kome je imperativ da 
bude pobednik”, ka-
zao je Jovan Kovače-
vić iz Organizacionog 
odbora turnira. 

Sedmi Memorijalni turnir 
ostaće upečatljiv i po otkri-
vanju biste Draga Jovovića na 
platou ispred Sportskog cen-
tra koji od 2006. godine nosi 
naziv ovog legendarnog ru-
komataša.

• Najbolji strelac turnira Ilija Petrović iz Spartak Vojputa, Uroš Elezović iz 
Vrbas Petrola najbolji igrač, a njegov saigrač Marko Jurakić najbolji golman.

Pojačanja u kulskom 
FK “Hajduk” 

U prolećnom delu takmi-
čarske sezone 2018/2019. go-
dine za Fudbalski klub “Haj-

duk” zaigraće Vukašin Jelić, 
Vladan Vidaković, Danilo 
Kovačević i Miloš Zličić, sa-
opšteno je iz tog kluba.

Defanzivac Vidaković stiže 
iz Fudbalskog kluba “Voždo-
vac”. Danilo Kovačević dola-

zi u “Hajduk” iz Fudbalskog 
kluba “Srbobran” i najbolje se 
snalazi na krilu . Miloš Zličić 

igra na poziciji napadača, po-
tekao je iz novosadske “Sta-
re dame”, a igrao je i za “ČSK” 
iz Čelareva. Defanzivni igrač, 
Vukašin Jelić, dolazi u Kulu 
iz FK “Bečej”.
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